DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

A Segunda Subdefensoria,
A Supervisdo de Monitoramento,

Em atendimento ao disposto no Art. 72. Da Lei n.° 14.333, de abril de 2021, submeto o
DFD - Documento de Formalizagcdo de Demanda para analise conforme informagdes abaixo.

Informagoes Gerais:

Numero do Processo 0004228.110000956.0.2024

Tipo: Contratagao Direta: Inexigibilidade

Setor Requisitante (Unidade /Setor /Depto.): ESCOLA /Escola Superior da Defensoria Publica
Responsavel pela Area: Elainne Alves do Régo Barros Monteiro
Matricula: 2246379

E-mail: escolasuperior@ma.def.br

Telefone: Ramal 3024

Informagdes do Objeto:

Contratagao da empresa Efetiva Consultoria
Empresarial Ltda para a prestacéo de servigos
de capacitagao no treinamento em

Objeto da Futura Contratagéao: desenvolvimento de soft skills voltado para
fortalecer as competéncias socioemocionais da
equipe aos gestores da administragédo da
Defensoria Publica do Estado do Maranhao.

Valor Estimado: R$ 9.345,00

Objeto:
( X') Servigo néo continuado
() Servigo continuado SEM dedicagao exclusiva de méo de obra

() Servigo continuado COM dedicagao exclusiva de mao de obra


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
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Forma de Contratagao Sugerida: (
(
(
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) Material de consumo

) Material permanente / equipamento

) Outros:

Pregéo

Concorréncia

)
)
) Dialogo Competitivo
) Leilao

) Dispensa

X) Inexigibilidade

) Ades&o & ARP de outro Orgéo

Justificativa da necessidade da contratagédo da solugéo.

A Defensoria Publica, como instituicdo fundamental na promocao do acesso a justica e na defesa
dos direitos humanos, desempenha um papel importante na sociedade no tocante ao acesso de
direitos. Em face dos desafios cotidianos enfrentados por seus profissionais, especialmente no
que diz respeito a gestdo de equipes e a mediacdo de conflitos em um ambiente de alta
complexidade e responsabilidade, € essencial investir no desenvolvimento continuo das

competéncias socioemocionais dos gestores.

As soft skills, ou competéncias socioemocionais, englobam habilidades essenciais como
comunicagao eficaz, inteligéncia emocional, empatia, lideranga colaborativa, tomada de decisédo e
gestéo de conflitos, fundamentais para o sucesso da gestéo publica, especialmente no contexto
da Defensoria Publica. Gestores com estas habilidades aprimoradas sdo mais aptos a criar um
ambiente de trabalho harmonioso, motivar suas equipes, lidar com situacdes de estresse e

pressao e, principalmente, oferecer um atendimento de exceléncia ao publico.

Dessa forma, o fortalecimento das competéncias socioemocionais de seus gestores contribui
diretamente para a melhoria da qualidade dos servigos prestados e para a promog¢ao de um
ambiente de trabalho mais produtivo e saudavel. Portanto, a contratacdo de um treinamento
especializado no desenvolvimento de soft skills € uma agao estratégica para aprimorar as
habilidades de gestao e lideranga dos gestores da Defensoria Publica, promovendo nao apenas o
crescimento individual, mas também a melhoria do desempenho coletivo e da qualidade
institucional. Este investimento esta alinhado com os principios da Defensoria Publica de

promover a justica social, a eficiéncia na gestao e a valorizagdo dos seus profissionais.

Item Descrigao Quantidade Valor Unitario Valor Total



Contratagao da empresa
Efetiva Consultoria
Empresarial Ltda para a
prestagéo de servigos
de capacitagdo no
g tremlament? edm ,
esenvolvimento de so
01 skills voltado para 30 R$ 3a1ll’n5(?)(por
fortalecer as
competéncias
socioemocionais da
equipe aos gestores da
administracdo da
Defensoria Publica do
Estado do Maranhao.

R$ 9.345,00

Total R$ 9.345,00

Créditos orgamentarios
Valor estimado da contratacio: R$ 9.345,00

Valor estimado de investimento: R$ 9.345,00

Indicagdo do(s) Gestor e Fiscal do Contrato

Nome: Elainne
Alves do Réao
Gestor Barros Monteiro

Matricula: 2246379

Nome: Ana Helena
Mendes da Silva

Fiscal
Matricula: 2745560

*Declaro que os servidores indicados, foram comunicados e estao cientes de suas
atribuicoes.

Sao0 Luis—MA, em 18 de novembro de 2024.

Elainne Alves do Régo Barros Monteiro
Defensora Publica
Dirtetora da Escola Superior DPE/MA

eil : Documento assinado eletronicamente por Elainne Alves do Régo Barros Monteiro,
ngm.'.-. L'ﬁ Diretoria da Escola Superior, em 18/11/2024, as 11:24, conforme horario oficial de Brasilia,
eletronica com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhao

TR - TERMO DE REFERENCIA

Conforme a previsdo contida no art. 40° da Lei n.° 14.133/2021, § 1° O termo de referéncia devera conter os elementos previstos no inciso XXIIl do caput
do art. 6° desta Lei.

Informacgdes Gerais:

Numero do Processo 0004228.110000956.0.2024

Tipo: Contratagdo Direta: Inexigibilidade

Setor Requisitante (Unidade /Setor /Depto.): ESCOLA /Escola Superior da Defensoria Publica
Responsavel pela Elaboragéo: Ana Helena Mendes da Silva

E-mail: escolasuperior@ma.def.br

UASG: 453747

Contratagdo da empresa Efetiva Consultoria Empresarial Ltda para a prestagéo
de servigos de capacitagdo no treinamento em desenvolvimento de soft skills
voltado para fortalecer as competéncias socioemocionais da equipe aos
gestores da administracdo da Defensoria Publica do Estado do Maranhao.

Material /Servigo:

1. Definigdo do objeto, incluidos, sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogacéo;

Contratacdo de empresa EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA para a prestacao de servigos de capacitagdo no treinamento em desenvolvimento de
soft skills voltado para fortalecer as competéncias socioemocionais da equipe aos gestores da administracdo da Defensoria Publica do Estado do Maranh&o.

ITEM ESPECIFICAGAO QNT. VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

Contratagdo da empresa Efetiva Consultoria Empresarial

1 Ltda para a prestacao de servigos de capacitagdo no
treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para
fortalecer as competéncias socioemocionais da equipe aos 30 R$ 311,50 (por aluno) R$ 9.345,00
gestores da administragdo da Defensoria Publica do Estado do
Maranh&o.

O prazo de vigéncia da contratagéo é de 60 (sessenta) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei n.® 14.133/2021

O custo estimado total da contratagéo é de R$ 9.345,00 (nove mil, trezentos e quarenta e cinco), conforme custos unitarios apostos na tabela acima.

2. Fundamentagéo da contratagéo, que consiste na referéncia aos estudos técnicos preliminares correspondentes ou, quando ndo for possivel divulgar esses estudos,
no extrato das partes que nao contiverem informagdes sigilosas.

A fundamentagdo da contratacdo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tépico especifico dos Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste
Termo de Referéncia.

3. Descrigao da solugéo na totalidade, considerado todo o ciclo de vida do objeto.

A solugéo na totalidade devera dispor a contratante o seguinte: Contratagdo de empresa para a prestacdo de servigos de capacitagdo no treinamento em
desenvolvimento de soft skills voltado para fortalecer as competéncias socioemocionais da equipe aos gestores da administragcdo da Defensoria Publica do Estado do
Maranhéo.

O curso tem como objetivo capacitar servidores a exercerem, com exceléncia uma comunicagéo eficaz, inteligéncia emocional, empatia, lideranga colaborativa,
tomada de deciséo e gestao de conflitos, fundamentais para o sucesso da gestao publica, especialmente no contexto da Defensoria Publica. Gestores com estas
habilidades aprimoradas sdo mais aptos a criar um ambiente de trabalho harmonioso, motivar suas equipes, lidar com situagdes de estresse e pressao e, principalmente,
oferecer um atendimento de exceléncia ao publico.

Varios sa@o os beneficios a serem obtidos com a pretensa contratagdo. Entre eles, podemos citar o fortalecimento das competéncias socioemocionais de seus
gestores contribui diretamente para a melhoria da qualidade dos servigos prestados e para a promogdo de um ambiente de trabalho mais produtivo e saudavel. Portanto,
a contratagdo de um treinamento especializado no desenvolvimento de soft skills € uma agéo estratégica para aprimorar as habilidades de gestao e lideranga dos
gestores da Defensoria Publica, promovendo ndo apenas o crescimento individual, mas também a melhoria do desempenho coletivo e da qualidade institucional. Este

Linvestimento esta alinhado com os principios da Defensoria Publica de promover a justi¢a social, a eficiéncia na gestéo e a valorizagdo dos seus profissionais.

4. Requisitos da contratagéo
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Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrigdo do objeto, devem ser atendidos os requisitos, baseados no Guia Nacional de
Contratagdes Sustentaveis.
Da Subcontratagédo

Nao sera admitida a subcontratagao do objeto contratual.

Garantia da contratacéo

Nao havera exigéncia da garantia da contratagdo dos artigos 96 e seguintes da Lei n.° 14.133, de 2021, visto se tratar de contratagéo por inexigibilidade de licitagdo
de servigo ndo continuado, com previsdo de execugdo de servigo de capacitagdo, na modalidade presencial, em que o pagamento ocorrerd somente com a efetiva
prestacédo dos servigos.

5. Modelo de execugéo do objeto, que consiste na definicdo de como o contrato devera produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento

Condigées de execugao

5.1. O prazo de execugdo dos servigos sera de 60 dias (sessenta) dias, a contar da emiss&o da nota de empenho. A execugéo do objeto seguira a seguinte dinamica
disposta anexo a este Termo na Proposta do curso.

5.1.1 Apds a realizagdo da capacitagdo, os certificados serdo emitidos aos participantes que obtiverem, no minimo, 75% de presenca, e enviados por e-mail em até 48
horas ap6s a realizagéo do treinamento.

5.1.2 Os servigos serdo disponibilizados na modalidade presencial, devendo ser prestados na sede da Defensoria Publica do Estado do Maranhéo, avenida Junior Coimbra,
S/N, Renascenca Il, Sdo Luis - MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP: 65075-696

Informagoes relevantes para o dimensionamento da proposta

5.2. A demanda da instituicdo tem como base as seguintes caracteristicas:

5.2.1. A capacitagdo sera oferecida para todos os chefes de setores da Instituicdo, de forma presencial.

Especificagdo da garantia do servigo (art. 40, §1°, inciso lll, da Lei n°® 14.133, de 2021)

5.3. O prazo de garantia contratual dos servigos é aquele estabelecido na Lei n® 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Cédigo de Defesa do Consumidor).
Procedimentos de transigao e finalizagdo do contrato

5.4. Nao serdo necessarios procedimentos de transicéo e finalizagdo do contrato devido as caracteristicas do objeto.

6. Modelo de gestdo do contrato, que descreve como a execugdo do objeto sera acompanhada e fiscalizada pelo érgéo ou entidade.



6.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas e as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas
consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisag&o ou suspenséo do contrato, o cronograma de execugao serd prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente,
anotadas tais circunstancias mediante simples apostila.

6.3. As comunicagdes entre o 6érgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem
eletronica para esse fim.

6.4. O 6rgao ou entidade podera convocar representante da empresa para adogéo de providéncias que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o 6rgéo ou entidade podera convocar o representante da empresa contratada para reunido inicial para
apresentacdo do plano de fiscalizagéo, que contera informagdes acerca das obrigagdes contratuais, dos mecanismos de fiscalizagéo, das estratégias para execugéo do
objeto, do plano complementar de execugéo da contratada, quando houver, do método de aferigdo dos resultados e das sangdes aplicaveis, dentre outros.

Fiscalizagao
6.7. A execugéo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei n® 14.133, de 2021, art. 117, caput).
Fiscalizagao Técnica

6.8. O fiscal do contrato acompanhara a execugéo do contrato, para que sejam cumpridas todas as condi¢gdes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores
resultados para a Administragéo. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.9. O fiscal do contrato anotara no histérico de gerenciamento do contrato todas as ocorréncias relacionadas a execugao do contrato, com a descrigado do que for
necessario para a regularizagéo das faltas ou dos defeitos observados. (Lei n® 14.133, de 2021, art. 117, §1° e Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, Il);

6.10. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal do contrato emitira notificagdes para a corregdo da execugdo do contrato, determinando prazo para a
corregdo. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, lIl);

6.11. O fiscal do contrato informara ao gestor do contato, em tempo habil, a situagdo que demandar decisdo ou adogédo de medidas que ultrapassem sua competéncia,
para que adote as medidas necessarias e saneadoras, se for o caso. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, IV);

6.12. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execugéo do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicara o fato imediatamente ao gestor do
contrato. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, V);

6.13. O fiscal do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas a tempestiva renovagédo ou a
prorrogagédo contratual (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalizagao Administrativa

6.14. O fiscal do contrato verificara a manutengao das condigdes de habilitagdo da contratada, acompanhara o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a
formalizagéo de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatérios pertinentes, caso necessario (Art. 23, | e 1l, do Decreto n® 11.246, de
2022).

6.15. Caso ocorra descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal do contrato atuara tempestivamente na solugao do problema, reportando ao gestor do contrato para
que tome as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia; (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

6.16. O gestor do contrato coordenara a atualizagéo do processo de acompanhamento e fiscalizagdo do contrato contendo todos os registros formais da execugdo no
histérico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das alteragdes e das prorrogagdes contratuais, elaborando relatério
com vistas a verificacdo da necessidade de adequagdes do contrato para fins de atendimento da finalidade da administracéo. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.17. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato e as medidas
adotadas, informando, se for o caso, a autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.18. O gestor do contrato acompanhara a manutengéo das condi¢des de habilitagdo da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotara os
problemas que obstem o fluxo normal da liquidag&o e do pagamento da despesa no relatdrio de riscos eventuais. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, IlI).

6.19. O gestor do contrato emitirda documento comprobatério da avaliagao realizada pelos fiscais quanto ao cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado, com
menc&o ao seu desempenho na execugdo contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar
do cadastro de atesto de cumprimento de obrigagdes. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.20. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagdo de processo administrativo de responsabilizagdo para fins de aplicagéo de sangdes, a ser conduzido
pela comissdo de que trata o art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso. (Decreto n° 11.246, de 2022, art.
21, X).

6.21. O gestor do contrato devera elaborar relatério final com informagdes sobre a consecugao dos objetivos que tenham justificado a contratagéo e eventuais condutas a
serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administrag&o. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.22. O gestor do contrato devera enviar a documentagéo pertinente ao setor de contratos para a formalizagdo dos procedimentos de liquidagdo e pagamento, no valor
dimensionado pela fiscalizagdo e gestdo nos termos do contrato.

7. Critérios de medicéo e de pagamento

7.1. A avaliagdo da execugdo do objeto utilizara os seguintes niveis de eficacia: reagédo, aprendizagem, comportamento e impacto da capacitagéo realizada.

7.1.1 A metodologia de avaliagdo consistira na aplicagdo de formulario com os servidores(as) participantes.

7.1.2. Seré indicada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade verificada, sem prejuizo das sangdes cabiveis, caso se constate que a Contratada:
7.1.2.1. ndo produzir os resultados acordados,

7.1.2.2. deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade minima exigida as atividades contratadas; ou

7.1.2.3. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execugao do servigo, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior a demandada.
Recebimento

7.2. Os servigos serao recebidos provisoriamente, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis apds a assinatura do contrato, pelos fiscais, mediante termos detalhado, quando
verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico e administrativo. (Art. 140, |, a, da Lei n°® 14.133, de 2021 e Arts. 22, X e 23, X do Decreto n° 11.246, de 2022).

7.3. O fiscal do contrato realizara o recebimento provisério do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigéncias de carater técnico
e administrativo. (Art. 22, X, Decreto n® 11.246, de 2022).

7.4. Para efeito de recebimento provisério, ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal do contrato iré apurar o resultado das avaliagdes da execugéo do objeto e, se
for o caso, a analise do desempenho e qualidade da prestagdo dos servigos realizados em consonancia com os indicadores previstos, que podera resultar no
redimensionamento de valores a serem pagos a contratada, registrando em relatério a ser encaminhado ao gestor do contrato.

7.4.1. Sera considerado como ocorrido o recebimento provisoério com a entrega do termo detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com a entrega do ultimo;

7.4.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios,



defeitos ou incorregdes resultantes da execugéo ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagdo ndo atestar a ultima e/ou Unica medigéo de servigos até que sejam
sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério.

7.4.3. A fiscalizagao néo efetuara o ateste da ultima e/ou Unica medigédo de servigos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas
no Recebimento Provisoério. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei n® 14133, de 2021)

7.4.4. O recebimento provisério também ficara sujeito, quando cabivel, a concluséo de todos os testes de campo e a entrega dos Manuais e Instru¢des exigiveis.

7.4.5. Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, sem
prejuizo da aplicagdo das penalidades.

7.5. Quando a fiscalizagéo for exercida por um unico servidor, o Termo Detalhado devera conter o registro, a andlise e a conclusdo acerca das ocorréncias na execugéo do
contrato, em relagao a fiscalizagdo técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessarios, devendo encaminha-los ao gestor do contrato para recebimento
definitivo.

7.6. Os servigos serdo recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias uteis contados do recebimento provisério, pelo gestor do contrato, apds a verificagéo da
qualidade e quantidade do servigo e consequente aceitagdo mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

7.6.1. Emitir documento comprobatdrio da avaliagéo realizada pelo fiscal, no cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado, com mengéo ao seu desempenho na
execugdo contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de
cumprimento de obrigacdes, conforme regulamento (art. 21, VIII, Decreto n°® 11.246, de 2022).

7.3.2. Realizar a andlise dos relatdrios e de toda a documentagao apresentada pela fiscalizagéo e, caso haja irregularidades que impegam a liquidagdo e o pagamento da
despesa, indicar as clausulas contratuais pertinentes, solicitando a CONTRATADA, por escrito, as respectivas corregdes;

7.6.3. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitivo dos servigos prestados, com base nos relatérios e documentagdes apresentadas; e
7.6.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalizagao.

7.6.5. Enviar a documentacéo pertinente ao setor de contratos para a formalizagéo dos procedimentos de liquidagdo e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizagdo
e gestéo.

7.7. No caso de controvérsia sobre a execugéo do objeto, quanto a dimenséo, qualidade e quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n° 14.133, de 2021,
comunicando-se a empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da execugao do objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento.

7.8. Nenhum prazo de recebimento ocorrerd enquanto pendente a solugéo, pelo contratado, de inconsisténcias verificadas na execucéo do objeto ou no instrumento de
cobranga.

7.9. O recebimento provisério ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranga do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela
perfeita execugdo do contrato.

Liquidagao

7.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correra o prazo de dez dias Uteis para fins de liquidagdo, na forma desta secgéo, prorrogaveis por
igual periodo, nos termos do art. 7°, §2° da Instrugdo Normativa SEGES/ME n° 77/2022.

7.11. O prazo de que trata o item anterior sera reduzido @ metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogagédo, nos casos de contratagdes decorrentes de despesas cujos
valores néo ultrapassem o limite de que trata o inciso Il do art. 75 da Lei n® 14.133, de 2021

7.12. Para fins de liquidagdo, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento,
tais como:

7.12.1. o prazo de validade;

7.12.2. a data da emisséo;

7.12.3. os dados do contrato e do érgdo contratante;

7.12.4. o periodo respectivo de execugao do contrato;

7.12.5. o valor a pagar; e

7.12.6. eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

7.13. Havendo erro na apresentagédo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado providencie
as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo ap6s a comprovagao da regularizagdo da situagdo, sem énus a contratante;

7.14. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagéo da regularidade fiscal, constatada mediante consulta aos sitios eletronicos
oficiais ou a documentagéo mencionada no art. 68 da Lei n° 14.133/2021.

7.15. Constatando-se a situagao de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notificacéo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua
situagdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do contratante.

7.16. Nao havendo regularizagéo ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera comunicar aos 6rgédos responsaveis pela fiscalizagdo da regularidade
fiscal quanto a inadimpléncia do contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios
para garantir o recebimento de seus créditos.

7.17. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a resciséo contratual nos autos do processo administrativo correspondente,
assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.18. Havendo a efetiva execugdo do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado ndo regularize
sua situagado.

Prazo de pagamento

7.19. O pagamento sera efetuado no prazo maximo de até dez dias Uteis, contados da finalizagéo da liquidagéo da despesa, conforme seg&o anterior, nos termos da
Instrugdo Normativa SEGES/ME n° 77, de 2022.

7.20. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua
efetiva realizagéo, mediante aplicagéo do indice IPCA de corregcdo monetaria.

Forma de pagamento

7.21. O pagamento sera realizado através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado apds a execugéo do servigo.
7.22. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria para pagamento.

7.23. Quando do pagamento, sera efetuada a retengao tributaria prevista na legislagdo aplicavel.

7.24.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serdo retidos na fonte, quando da realizagdo do pagamento, os percentuais
estabelecidos na legislagao vigente.

7.25. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 2006, ndo sofrera a retengao tributaria quanto aos impostos e
contribuicdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentagdo de comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz jus
ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.




8. Forma e critérios de selegdo do fornecedor.

Forma de selegéo e critério de julgamento da proposta
8.1. A contratada podera ser selecionada por meio da realizagdo de procedimento de inexigibilidade de licitagdo, com fundamento na hipétese do art. 74, lll, c, da Lei n® 14.133/2(
Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigao, em especial:
Il - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializa
()
c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;
Na hipotese, o objeto que se pretende contratar é a realizagdo de capacitagéo no treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para fortalecer as competéncias sot

Nesse cenario, apos pesquisa de treinamentos em assuntos voltados para o tema, a empresa e os instrutores contratados apresentaram notéria experiéncia. A empresa Nc
culturas organizacionais por meio de pessoas. A Imersdo é uma jornada

acompanhada de psicélogos e facilitadores com a garantia de Talk Nouchau, Avaliagdo Nouhau, com feedback+ matriz, coffe break e certificado de concluséo.

Os cursos na modalidade presencial oferecem algumas vantagens proporcionando uma experiéncia de aprendizado promovendo a integracéo direta entre instrutores e serv

Interag&o Direta e Imersiva: A modalidade presencial permite uma interagéo direta e constante entre os instrutores e os participantes, criando um ambiente de aprendizaget
aprofundada de conceitos e a troca de experiéncias, o que contribui significativamente para a compreensao e aplicacéo pratica das técnicas de redagéo juridica e norma

Engajamento e Motivagéo: O formato presencial cria um ambiente que mantém os participantes engajados ao proporcionar interagdes face a face, atividades praticas e det
maneira mais intensa e focada no processo de ensino-aprendizagem. O contato direto também facilita a motivagdo e o compromisso com o curso.

Aplicabilidade no Mundo Real: A abordagem presencial garante que os participantes possam aplicar imediatamente o conhecimento adquirido por meio de simulagdes prati
para habilidades praticas, como a redagéo juridica, onde o contexto real é essencial para garantir a aplicagdo de contetdo de forma eficaz.

Desenvolvimento de Habilidades Praticas: O formato presencial é ideal para o desenvolvimento de habilidades praticas, permitindo que os participantes pratiquem e refinan
individualizado, a corregéo imediata de erros e o aprimoramento continuo das habilidades dos servidores.

Feedback Imediato e Construtivo: A interagdo presencial permite que os instrutores fornegam feedback direto e detalhado sobre o desempenho dos participantes. Esse feec
mais profunda dos conceitos trabalhados.

Mentoria e Inspiragdo: Instrutores com experiéncia pratica oferecem mais do que apenas conhecimento técnico; Eles compartilham experiéncias, exemplos reais e conselhc
como mentores, orientando os servidores em sua trajetoria profissional e fornecendo insights importantes sobre as melhores praticas.

Atualizagdo e Qualificagdo Continua: Os cursos presenciais permitem uma atualizacéo continua e imediata do contetido, com a possibilidade de integrar recursos, materiais
servidores estejam sempre alinhados as necessidades atuais e as mudangas na area de atuacdo, mantendo o curso relevante e eficaz.

Desenvolvimento de Rede: A modalidade presencial oferece a oportunidade de networking, permitindo que os participantes se conectem com colegas de outras areas ou ul
desenvolvimento da carreira de cada servidor.

Infraestrutura e Recursos de Qualidade: Os cursos presenciais podem contar com uma infraestrutura de ensino de alta qualidade, incluindo salas de aula equipadas, materi
para o aprendizado de alta performance.

Adaptacgdo as Necessidades do Grupo: Embora o formato seja presencial, ele ainda permite que os alunos adaptem os métodos de ensino de acordo com as necessidades
dificuldades especificas e permite ajustes no conteudo, garantindo que todos os servidores recebam a formagdo necessaria.

Eficiéncia e Resultados Rapidos: A modalidade presencial tem um ritmo mais acelerado e focado, com possibilidade de avaliagées ao longo do curso e acompanhamento d
rapidos e mensuraveis.

Aproximagdo com a Realidade Institucional: A presenga fisica e o contato direto com os instrutores criam um vinculo mais forte com a institui¢ao, fortalecendo a cultura org:
importante para a promog&o do engajamento e para a aplicagao pratica dos conhecimentos adquiridos.

Adotar uma abordagem pratica e a presenca de instrutores com experiéncia pratica e formacao intelectual compativel em um curso é essencial para garantir a eficacia do pi
abordagem:

Aplicabilidade no mundo real: A abordagem pratica assegura que os participantes possam aplicar imediatamente o conhecimento adquirido no mundo real. Isso é particular
Aprendizado significativo: A experiéncia pratica proporciona aos participantes uma compreensao mais profunda e significativa dos conceitos, contribuindo para uma aprend
Engajamento dos participantes: A abordagem pratica mantém os participantes engajados ao envolvé-los ativamente no processo de aprendizado. Isso cria um ambiente dir
Desenvolvimento de habilidades praticas: Para cursos que visam desenvolver habilidades especificas, a abordagem pratica é crucial. Ela permite que os participantes pratic
Transmissdo de experiéncia profissional: Instrutores com experiéncia pratica trazem consigo insights valiosos e exemplos reais, enriquecendo o contetdo do curso com cas
Resolucéo de problemas reais: A abordagem pratica capacita os participantes a enfrentarem desafios reais, desenvolvendo suas habilidades de resolugdo de problemas e |
Credibilidade e confianga: Instrutores com experiéncia pratica e formagao intelectual compativel agregam credibilidade ao curso. Os participantes tendem a confiar mais em
Adaptagao a evolugéo profissional: Profissionais com experiéncia pratica estdo mais aptos a atualizar o conteddo do curso consoante as tendéncias e mudangas no campo
Feedback construtivo: Instrutores com experiéncia pratica podem fornecer feedback construtivo e direcionado, baseado em situagdes reais, contribuindo para o desenvolvin
Inspiragé@o e mentoria: Profissionais experientes podem servir como fonte de inspiragdo e mentoria para os participantes, compartilhando ndo apenas conhecimento técnico

Dessa forma, considera-se vidvel a contratagéo por inexigibilidade de licitagao.

Exigéncias de habilitagao

8.2. Previamente a celebragéo do contrato, a Administracéo verificard o eventual descumprimento das condigdes para contratagéo, especialmente quanto a existéncia de sancédo
a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da Unido (https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep)

8.3. A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa interessada e de seu sécio majoritario, por forga do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que prevé, dentre as se
com o Poder Publico, inclusive por intermédio de pessoa juridica da qual seja sécio majoritario.

8.4. Caso conste na Consulta de Situagéo do interessado a existéncia de Ocorréncias Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciara para verificar se houve fraude por parte das emp
8.5. A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

8.6. O interessado sera convocado para manifestagdo previamente a uma eventual negativa de contratagéo.

8.7. Caso atendidas as condigbes para contratagdo, a habilitacdo do interessado sera verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

8.8. E dever do interessado manter atualizada a respectiva documentagao constante do SICAF, ou encaminhar, quando solicitado pela Administragao, a respectiva documentagac
8.9. Nao seréo aceitos documentos de habilitagdo com indicagdo de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

8.10. Se o interessado for a matriz, todos os documentos deverdo estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverao estar em nome da filial, ex



natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

8.11. Serao aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferengas de nimeros de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a ce
8.12. Para fins de habilitagdo, devera o interessado comprovar os seguintes requisitos, que serdo exigidos conforme sua natureza juridica:

Habilitagao juridica

8.13. Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por forga de lei, tenha validade para fins de identificacdo em todo o territério nacional;

8.14. Empresario individual: inscricdo no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.15. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condigéo de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitagao ficard condicionada a verificagéo da autenticidade r

8.16. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrigdo do ato con:
da respectiva sede;

8.17. Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizagdo de funcionamento no Brasil, publicada no Diario Oficial da Uni&o e arquivada na Junta Comercial da unidade fede
sede, conforme Instrugdo Normativa DREI/ME n.° 77, de 18 de margo de 2020.

8.18. Sociedade simples: inscrigdo do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do local de sua sede;

8.19. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria: inscrigdo do ato constitutivo da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivame
averbagéo no Registro onde tem sede a matriz;

8.20. Sociedade cooperativa: ata de fundagéo e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil ¢
dezembro 1971.

8.21. Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da consolidagao respectiva.
Habilitagao fiscal, social e trabalhista
8.22. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas, conforme o caso;

8.23. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacéo de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e
Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n® 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Sec

8.24. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

8.25. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresentagéo de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos ¢
1943;

8.26. Prova de inscri¢cdo no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e
8.27. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou conco

8.28. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, devera comprovar tal condigdo mediante
forma da lei.

8.29. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 200¢
Qualificagado Técnica

8.41. Declaragao de que o interessado tomou conhecimento de todas as informagdes e das condigdes locais para o cumprimento das obrigagdes objeto da contratagéo.

8.42. A declaragado acima podera ser substituida pelo contrato assinado.

8.44. Comprovacao de aptiddo para execucéo de servigo de complexidade tecnoldgica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratagéo, ou com o item pertit
direito publico ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.44.3. Os atestados de capacidade técnica poderdo ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa interessada.

8.44.4. O interessado disponibilizara todas as informacgdes necessarias a comprovagéao da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administracéo, cépia
objeto contratado, dentre outros documentos.

9. Estimativas do valor da contratagdo, acompanhadas dos pregos unitarios referenciais, das memarias de calculo e dos documentos que |lhe dao suporte, com os
parametros utilizados para a obtengdo dos precos e para os respectivos célculos, que devem constar de documento separado e classificado.

O custo estimado total da contratagdo é de R$ 9.345,00,00 (nove mil, trezentos e quarenta e cinco reais), conforme custos unitarios apostos na tabela do item 1.

Quanto a justificativa de compatibilidade do preco com os praticados no mercado, o entendimento da jurisprudéncia é que ndo se podem comparar pregos de
servigo singular com servigos nédo singulares. Dai porque nao foi realizada cotagéo de pregos junto a outros/as potenciais prestadores/as dos servicos demandados, para
justificar que os pregos contratados estdo compativeis com os praticados no mercado, eis que tal pratica se mostra incompativel com a hipétese de inexigibilidade de
licitagdo, caracterizada pela inviabilidade de competigao (Acérdao 2.280/2019 — TCU 12 Turma).

A justificativa do preco é feita, portanto, em consonancia com o entendimento que consta do Acérdédo n.° 819/2005 — TCU Plenario, no sentido de que o preco
devera estar compativel com aqueles que o préprio contratado pratica junto a outros érgédos, nestes termos: “9.1.3. Quando contratar a realizagdo de cursos, palestras,
apresentacdes, shows, espetaculos ou eventos similares, demonstre, a titulo de justificativa de precos, que o fornecedor cobra igual ou similar prego de outros com quem
contrata para evento de mesmo porte (...)

Para tanto, juntou-se ao processo notas de empenho de outros érgéos publicos para curso similar oferecido pela EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
ficando demonstrado, portanto, a compatibilidade do preco de mercado.

Valor total da contratagédo
Nota Fiscal Data Tomador Valor hora/aula Quantidade unitaria
contratada
R$ 4.227,00
1 02/07/2024 NUCLEO DESEV. HUM. E ECON. DE R$ 528,00 11
ARARI
R$ 6.750,00
2 09/09/2024 ARMAZEM MATEUS S. A. R$ 843,75 20
R$ 9.500,00
3 14/10/2024 BRASIL ATACADO LTDA, R$ 593,75 15

10. Adequagao orcamentaria



As despesas decorrentes da execugdo do objeto da presente avenga correrdo, no exercicio de 2024, a conta do Orgamento da Defensoria Publica do Estado do Maranhao:
UG: 080901

Sao Luis—MA, em 18 de novembro de 2024.

Ana Helena Mendes da Silva
Assessora Sénior
Escola Superior da Defensoria Publica

Documento assinado eletronicamente por Ana Helena Mendes da Silva, Assessora Sénior, em 18/11/2024, as 11:26, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhé&o

ETP - ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Conforme a previsdo contida no inciso XX do art. 6° da Lei n.° 14.133/2021, considera-se Estudo Técnico Preliminar o “documento constitutivo da
primeira etapa do planejamento de uma contratagcdo que caracteriza o interesse publico envolvido e a sua melhor solugéo e da base ao anteprojeto, ao termo de referéncia
ou ao projeto basico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratagéo”.

Informacgdes Gerais:

Numero do Processo 0004228.110000956.0.2024

Tipo: Contratagdo Direta: Inexigibilidade

Setor Requisitante (Unidade /Setor /Depto.): ESCOLA /Escola Superior da Defensoria Publica
Responsavel pela Elaboragéo: Ana Helena Mendes da Silva

E-mail: escolasuperior@ma.def.br

UASG: 453747

Material /Servigo:

EIXO 01 - DA NECESSIDADE

1. Descrigdo da necessidade da contratagdo (problema a ser resolvido)*

A Defensoria Publica, como instituigdo fundamental na promogéo do acesso a justica e na defesa dos direitos humanos, desempenha um papel importante na
sociedade no tocante ao acesso de direitos. Em face dos desafios cotidianos enfrentados por seus profissionais, especialmente no que diz respeito a gestao de
equipes e a mediagao de conflitos em um ambiente de alta complexidade e responsabilidade, é essencial investir no desenvolvimento continuo das competéncias

socioemocionais dos gestores.

As soft skills, ou competéncias socioemocionais, englobam habilidades essenciais como comunicagéo eficaz, inteligéncia emocional, empatia, lideranca
colaborativa, tomada de decisdo e gestdo de conflitos, fundamentais para o sucesso da gestéo publica, especialmente no contexto da Defensoria Publica.
Gestores com estas habilidades aprimoradas sdo mais aptos a criar um ambiente de trabalho harmonioso, motivar suas equipes, lidar com situagdes de estresse e

presséo e, principalmente, oferecer um atendimento de exceléncia ao publico.

Dessa forma, o fortalecimento das competéncias socioemocionais de seus gestores contribui diretamente para a melhoria da qualidade dos servigos prestados e
para a promogao de um ambiente de trabalho mais produtivo e saudavel. Portanto, a contratagdo de um treinamento especializado no desenvolvimento de soft
skills € uma agéo estratégica para aprimorar as habilidades de gestao e lideranca dos gestores da Defensoria Publica, promovendo n&o apenas o crescimento
individual, mas também a melhoria do desempenho coletivo e da qualidade institucional. Este investimento esta alinhado com os principios da Defensoria Publica

de promover a justiga social, a eficiéncia na gestéo e a valorizagdo dos seus profissionais.

2. Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memorias de calculo e dos documentos que Ihe d&o suporte, considerando a interdependéncia
com outras contratagdes, de modo a possibilitar economia de escala*

Considerando que o curso sera oferecido na modalidade presencial e a fim de garantir que haja aproveitamento eficaz do contetido repassado, estima-se que
aproximadamente 30 (trinta) alunos(as) participem do curso no formato presencial.

3. Descrigdo dos requisitos necessarios e suficientes a escolha da solugédo


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Pretende-se que a capacitagdo ocorra presencialmente, com carga-horaria minima de 8 (oito) horas. A abordagem deve ser pratica e o instrutor deve ter experiéncia

praticados no mercado.

Os cursos presenciais oferecem algumas vantagens em comparagdo com cursos EAD gravados e sobre os cursos EAD sincronos (online ao vivo), proporcionando uma exy

Interagdo face a face: nos cursos presenciais, os participantes tém a oportunidade de interagir diretamente uns com os outros e com o instrutor. Essa interagéo presencial
Interagado direta: Os cursos presenciais permitem uma interacéo direta e imediata entre instrutores e alunos. Essa comunicagao face a face facilita o esclarecimento de duvi
Networking: Participar de cursos presenciais proporciona oportunidades valiosas para estabelecer contatos e redes profissionais. A interagdo pessoal facilita a construgéo ¢
Ambiente de aprendizagem motivador: Estar fisicamente presente em um ambiente de aprendizado pode criar um senso de comprometimento e responsabilidade, incentive
Feedback imediato: Nos cursos presenciais, os instrutores podem oferecer feedback imediato sobre o desempenho dos alunos, esclarecendo conceitos ou corrigindo abord
Adaptagdo as necessidades do grupo: Os cursos presenciais permitem aos instrutores adaptar o conteudo e o método de ensino segundo as necessidades especificas do ¢
Desenvolvimento de habilidades sociais: A interagéo presencial promove o desenvolvimento de habilidades sociais, como trabalho em equipe, comunicagao verbal e habilic
Aprendizado pratico: Certos tipos de cursos, como aqueles que envolvem habilidades praticas, podem se beneficiar enormemente do aprendizado presencial, permitindo ac

De outro lado, contratar um instrutor que é referéncia em sua area apresenta varias vantagens:

Expertise e Credibilidade: Instrutores de renome s&o reconhecidos por sua experiéncia e conhecimento profundo no assunto. Isso confere credibilidade a palestra e aument
Qualidade do Conteudo: Um instrutor experiente é capaz de oferecer insights valiosos, exemplos praticos e informagdes atualizadas sobre o tema, tornando a palestra mais
Engajamento e Motivacdo: Palestras ministradas por uma referéncia no assunto tendem a ser mais envolventes e motivadoras. O instrutor pode compartilhar histérias inspi
Networking e Troca de Experiéncias: A presenga de um instrutor renomado pode atrair outros profissionais interessados no tema, proporcionando oportunidades de networl
Atualizagao Profissional: Palestras ministradas por especialistas oferecem uma oportunidade para os servidores publicos se atualizarem sobre as tendéncias, melhores pra
Reputagéo Institucional: Ao investir em palestras ministradas por instrutores de renome, a instituicdo demonstra seu compromisso com a exceléncia profissional e o desenv

4. Resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional sustentavel

Pretende-se que ao final do treinamento a equipe de servidores dominem ainda mais estratégias pois a implementagéo do treinamento em soft skills para os

gestores da Defensoria Publica visa ndo apenas o aprimoramento das competéncias individuais, mas também a criagdo de um impacto positivo e duradouro na atuagao
institucional, contribuindo para a efetividade dos servigos prestados.

O objetivo, portanto é capacitar os profissionais ndo apenas o aprimoramento das competéncias individuais, mas também a criagdo de um impacto positivo e

duradouro na atuagéo institucional, contribuindo para melhorar a comunicacéo interna e externa, promovendo uma troca mais eficiente de informagdes e criando um
ambiente organizacional mais transparente e produtivo, fortalecendo a gestao de equipes, com o desenvolvimento de praticas de lideranga positiva, motivagéo e resolugédo
de conflitos, impactando diretamente na produtividade e no bem-estar dos servidores, garantir uma melhor gestao de crises e situagdes de alta pressao**, caracteristicas
comuns no cotidiano da Defensoria, promovendo uma abordagem mais calma e estratégica diante de desafios complexos.

5. Outras informagdes, se houver

1. Levantamento de mercado (prospecgao e andlise das alternativas possiveis de solugdes)

Em geral, 6rgéos publicos tém realizado capacitagdes por meio das seguintes estratégias:

e transmissdo e compartilhamento de conhecimento a partir de servidor publico do préprio 6rgéo;
e realizagdo de cursos presenciais ou na modalidade EAD por meio de escolas de governo;
e contratagdo de cursos abertos ou fechados junto a profissionais, ou empresas atuantes no mercado.

No primeiro caso, a escolha de utilizar um servidor publico do préprio 6rgdo como instrutor mostrou-se inviavel, uma vez que justamente o que se busca com a capacitagao
é a aquisigao de conhecimento novo néo detido ainda pelos(as) servidores(as) da instituigao.

Finalmente, no que se refere ao ultimo ponto, compreende-se que a melhor solug&o para apreenséo dos conhecimentos necessarios é a oferta do curso in company pela
entidade promotora, uma vez que o contetido é desenvolvido por profissional especializado e baseados em contelidos, pegas e textos que sdo pertinentes as demandas da
Defensoria, o que pode oferecer uma estrutura de aprendizado sdlida e abrangente, bem como, em razéo dos custos potencialmente menores, tornando-o mais acessiveil
financeiramente.

Desta forma, considerou-se mais eficaz e seguro buscar especialistas externos. Acredita-se que a contratagéo de curso fechado permitira uma abordagem personalizada,
pratica e eficiente, adaptando-se melhor as necessidades especificas do érgdo. Como vantagens desta opgéo, citamos as seguintes:

- Relevancia customizada: Cursos in company podem ser adaptados especificamente as necessidades e contextos da organizagao, garantindo que o contetido seja mais
relevante para os participantes. Ao focar nos desafios e situagdes especificas enfrentadas pela equipe, a aprendizagem é mais pratica e aplicavel.

- Confidencialidade e interagéo: Ao conduzir cursos internamente, a Administragédo pode discutir casos reais e situagdes especificas sem o receio de divulgagao de
informagdes sensiveis. Isso promove uma maior interagéo entre os participantes, estimulando discussdes valiosas e a troca de experiéncias.

- Custos logisticos e de deslocamento: Cursos in company eliminam despesas relacionadas a deslocamento e hospedagem. Os participantes ndo precisam se ausentar
por longos periodos, minimizando interrupgdes na produtividade e reduzindo custos operacionais.

- Flexibilidade de horarios: A flexibilidade no agendamento de cursos in company permite que a Administragéo ajuste os horarios de treinamento para minimizar impactos
nas operagdes regulares. Isso é particularmente Util em setores onde a disponibilidade de servidores pode variar.

- Foco nas necessidades especificas do érgdo: Cursos fechados podem ser personalizados para abordar desafios especificos que a Administracdo enfrenta ao
implementar a Nova Lei de Licitagbes. Isso cria uma abordagem mais estratégica e direcionada, maximizando o retorno do investimento em treinamento.

- Cooperagao interna aprimorada: Ao participarem juntos de cursos in company, os servidores desenvolvem um entendimento coletivo da legislagéo e suas implicagdes
para a organizacdo. Isso fortalece a cooperagéo interna e melhora a eficiéncia junto ao tema.

- Aprendizagem colaborativa: A natureza fechada dos cursos permite uma aprendizagem mais colaborativa, facilitando a discusséo de casos praticos e a aplicagdo
imediata do conhecimento adquirido. Isso estimula a retengédo do contetido e promove uma cultura de aprendizagem continua.

- Avaliagéo interna de progresso: Cursos in company oferecem ao érgéo a oportunidade de avaliar internamente o progresso dos participantes. Isso facilita a identificagéo
de areas que precisam de mais aten¢do e permite ajustes rapidos.

Em relagdo a escolha pela modalidade online do curso pretendido nesse formato facilita a participagdo dos demais servidores que atuam nos municipios do Estado do
Maranh&o nos nucleos em que ha atendimento da Defensoria Publica, eliminando custos associados a hospedagem e material impresso, além de reduzir o tempo com o
deslocamento do servidor.




2. Estimativa do valor da contratagdo, acompanhada dos pregos unitarios referenciais, das memorias de célculo e dos documentos que lhe dao suporte, que poderédo
constar de anexo classificado, se a administragéo optar por preservar o seu sigilo até a conclusao da licitagao*

Para estimativa dos valores, obteve-se proposta de pregos da empresa EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, sob o CNPJ de n°® 22.044.551/0001-
90. Os motivos para a escolha da empresa estdo relacionados (1) ao fato de a mesma ja abordando a tematica para alunos de todos os Estados do Brasil, e possuir notéria
expertise em capacitagdes em jornadas com metodologia exclusiva, otimizando o aprendizado, identificando pontos de melhoria e potencializando os diferenciais da sua
equipe e (2) em fungéo da reconhecida qualidade dos instrutores(as) que geralmente conduzem os treinamentos da empresa.

A proposta obtida da empresa informa o valor total de R$ 9.345,00 (nove mil, trezentos e quarenta e cinco reais) para o curso pretendido, com participagéo de
30 (trinta) servidores(as).

Observe-se ainda que a proposta obtida da empresa foi devidamente acompanhada de Notas Fiscais de servigos similares anteriormente prestados para outros
clientes da Administragéo Publica, demonstrando a vantajosidade da contratagao.

A estimativa de pregos esta balizada pelos seguintes entendimentos:

A justificativa do prego em contratagdes diretas deve ser realizada, preferencialmente, mediante [...] no caso de inexigibilidade, comparagéo com os precos
praticados pelo fornecedor junto a outras instituicdes publicas ou privadas. (Acérddo TCU n.° 1.565/2015 — Plenario)

E obrigatéria a justificativa de prego na inexigibilidade de licitagio, que devera ser realizada mediante a comparagéao da proposta apresentada com pregos
praticados pela futura contratada junto a outros 6rgéos publicos ou pessoas privadas. (Decisdo TCU 439/2003 — Plenario, e Ac. 540/2003, 819/2005,
1.357/2005 e 1.796/2007, todos do Plenario)

E obrigatéria a justificativa de preco na inexigibilidade de licitagéo, que devera ser realizada mediante a comparagéo da proposta apresentada com precos
praticados pela futura contratada junto a outros 6rgéos publicos ou pessoas privadas. (Orientagdo Normativa AGU n° 17. Ver Sumula PGE-PI n.° 19,
Enunciado PGE-RJ n.° 26/2011 e Enunciado PGE-PR n.° 05)

Por fim, diz a Lei n.° 14.133/2021, art. 23, §4 °, que nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa [...] o contratado devera comprovar previamente
que os pregos estdo em conformidade com os praticados em contratacdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagéo de notas fiscais emitidas
para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratagédo pela Administragao, ou por outro meio idoéneo, as quais foram anexadas ao Termo de
Referéncia.

3. Contratagdes correlatas e/ou interdependentes

Nao se aplica pois o objeto se encerra nesta contratagdo.

4. Providéncias a serem adotadas pela administragdo previamente a celebragéo do contrato, inclusive quanto a capacitagéo de servidores ou de empregados para
fiscalizagdo e gestéo contratual ou adequagao do ambiente da organizagéo

Néo se aplica. Contratagéo inserida nas atividades ordinarias do setor e para a qual os servidores ja se encontram capacitados para fiscalizagao/gestéo contratual.

5. Possiveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluidos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logistica
reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicavel



Possiveis impactos ambientais:
1. Consumo de Recursos Naturais
Uso de papel para materiais didaticos e apresentagdes.
Consumo de energia elétrica para iluminagéo, projegao e equipamentos.

Consumo de agua em instalagdes sanitarias.

2. Geragao de Residuos
Sobras de alimentos (em eventos com coffee breaks ou refei¢des).
Residuos plasticos (copos, garrafas, embalagens).

Descarte inadequado de materiais didaticos.
3. Emissdes de Carbono

Deslocamento de participantes e organizadores (transporte publico, carros ou avides).

Uso de equipamentos eletrénicos com alto consumo energético.
4. Alteragéo do Espaco

Utilizagao de espagos naturais ou locais sensiveis sem planejamento, causando degradagéo.
Estratégias de Mitigagédo que serdo adotadas:

1. Reduzir o Consumo de Recursos Naturais

Priorizar o uso de materiais digitais em vez de impressos.

Garantir o uso eficiente de energia e dgua (sensores de iluminagéo, economia em torneiras).

Fornecer materiais reciclados ou de origem sustentavel.

2. Gerenciar Residuos
Disponibilizar lixeiras para coleta seletiva no local do evento.
Priorizar utensilios reutilizaveis (copos, talheres, pratos).

Fazer parcerias com cooperativas de reciclagem ou compostagem.

3. Reduzir Emissdes de Carbono
Incentivar caronas compartilhadas ou uso de transporte publico.

Oferecer transporte institucional para os participantes.

4. Planejar o Uso do Espaco
Escolher locais com infraestrutura adequada e politica sustentavel.

Garantir que areas naturais ndo sejam danificadas durante a atividade.

5. Sensibilizar os Participantes
Incorporar contetidos sobre sustentabilidade na capacitagao.

Engajar os participantes em praticas ecoldgicas durante e apos o evento.

6. Outras informagdes, se houver

EIXO 03 — DA SOLUGAO

1. Descrigéo da solugédo, acompanhada das justificativas técnica e econdmica da escolha do tipo de solugéo*



Contratagdo da empresa Efetiva Consultoria Empresarial Ltda, CNPJ 22.044.551/0001-90, para ministrar capacitagdo para 30 (trinta) servidores(as) da
instituicao.

A contratagéo de treinamento podera ocorrer com base (1) no permissivo do art. 75, Il (Dispensa de Licitagdo para despesas de pequeno vulto, até o limite de
R$ 59.906,02, atualizado pelo Decreto n.° 11.871/2023); e/ou (2) a partir do art. 74, lIl, f, da Lei n.° 14.133/2021.

2. Justificativas para o parcelamento ou ndo da solugao, se aplicavel*

Nao se aplica, pois o contrato é de apenas uma parcela com prazo de encerramento 30 de Dezembro.

3. Demonstracéo do alinhamento entre a contratagéo e o planejamento do 6rg&o ou entidade, identificando a previs&o no Plano Anual de Contratagdes ou, se for o
caso, justificando a auséncia de previsao*

A formagao continuada de membros(as) e servidores(as) consiste em agédo permanente no planejamento estratégico da Defensoria Publica do Estado do
Maranh&o, existindo 6rgéo especifico na estrutura administrativa para o desenvolvimento de referidas atividades, a Escola Superior.

A Escola Superior é érgéo auxiliar da Defensoria Geral que tem por finalidade a formacéo inicial, o aprimoramento profissional, a atualizagéo e o estimulo a
producéo cultural e cientifica de Defensores(as) Publicos(as), servidores(as) e estagiarios(as) da Defensoria Publica do Estado do Maranhdo, bem como, a difusdo e
conscientizagdo dos direitos humanos, da cidadania e do ordenamento juridico na comunidade.

O ¢rgéo foi instituido pela Resolugédo n° 034 - DPGE, de 13 de dezembro de 2011 e incluida na Lei Complementar n°® 19, de 11 de janeiro de 1994 (Dispde
sobre a organizagao e funcionamento da Defensoria Publica do Estado) pela Lei Complementar n® 169, de 5 de dezembro de 2014. No que se refere as atribuigdes e
organizagéao de suas atividades, o paragrafo Unico do art. 12—-A, da Lei Complementar n° 19, de 11 de janeiro de 1994 dispde que serado disciplinados nesta lei, na Lei
Complementar Federal n° 80 de 12 de janeiro de 1994, ou em regulamentagao interna.

Dessa forma, no ambito da qualificagdo de membros e servidores, sdo desenvolvidas, de forma direta ou mediante a contratagdo de empresas e instrutores(as),
acoes formativas como cursos, palestras, seminarios, workshops, dentre outros, de curta ou longa duragéo, ao vivo ou sob demanda.

4. Declaragéo de viabilidade*

Declaramos, considerando todo o exposto nestes Estudos Preliminares, que a contratagao:

( X ) e viavel

() ndo é viavel

5. Ha necessidade de classificar os Estudos Preliminares como sigiloso, nos termos da Lei n.° 12.527/2011? Caso negativo, estes Estudos Preliminares devem ser
anexos do TR/PB.

Contratagdo néo sigilosa.

6. Outras informacgdes, se houver

Sao Luis-MA, em 18 de novembro de 2024.

Ana Helena Mendes da Silva
Assessora Sénior
Escola Superior da DPE/MA

Documento assinado eletronicamente por Ana Helena Mendes da Silva, Assessora Sénior, em 26/11/2024, as 11:58, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
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assinatura
eletrbnica



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo
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w DEFEISORIA PUBLLCA Escola Superior <escolasuperior@ma.def.br>

do Efzde do Menhie

Proposta de Treinamento para a Defensoria Publica do Maranhao
3 mensagens

Carla da Nouhau <carla@nouhau.pro> 30 de outubro de 2024 as 15:45
Para: escolasuperior@ma.def.br

Prezados(as),

E um prazer entrar em contato para apresentar uma proposta de treinamento em desenvolvimento de soft skills
voltado para fortalecer as competéncias socioemocionais da equipe.

Em anexo, segue a proposta completa para analise, detalhando a Imersdo Nouhau, com foco em atividades
estratégicas e interativas que promovem o desenvolvimento pessoal e profissional de maneira pratica e envolvente.

Estamos a disposicao para esclarecer duvidas ou ajustar pontos que sejam necessarios para atender as expectativas
de sua equipe.

Carla da Nouhau
Comunicagao

nouhau.pro

nouhau

nouhau.pro | @nouhaupro

.D _Imersao Nouhau - Defensoria Publica do Maranhao.pdf
3022K

Escola Superior <escolasuperior@ma.def.br> 31 de outubro de 2024 as 08:45
Para: DEFENSORIA GERAL DA DPE-MA <defensoriageral@ma.def.br>

EXCELENTISSIMO DEFENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO,

Cumprimentando-o e de ordem, encaminho a proposta de Treinamento em desenvolvimento de soft skills
voltado para fortalecer as competéncias socioemocionais da equipe aos gestores da administragéo da
Defensoria Publica para analise e deferimento para adogao das providéncias necessarias a contratagao.

O Treinamento contara 08 (oito) horas, na modalidade presencial.

Atenciosamente,

ANA HELENA MENDES

Assessora Juridica

Escola Superior

Defensoria Publica do Maranhao
Fone: (98) 2055-3010 - Ramal 3024

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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DEFENSORIA GERAL DA DPE-MA <defensoriageral@ma.def.br> 14 de novembro de 2024 as 14:55
Para: Escola Superior <escolasuperior@ma.def.br>

Excelentissima Diretora,

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e939f69db 1 &view=pt&search=all&permthid=thread-f:1814365668262378791&simpl=msg-f:18143656682623...  1/2
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De ordem, comunicamos o deferimento para abertura de processo para realizagao
de Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para fortalecer as competéncias
socioemocionais da equipe aos gestores da administracao da Defensoria Publica .

Respeitosamente,

298,
Clll'

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhdo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e939f69db1&view=pt&search=all&permthid=thread-f;1814365668262378791&simpl=msg-f:18143656682623...

Leticia Ferreira
Chefe de Gabinete

® Gabinere da Defensoria Geral
® (98)3221-6110/ 3231-5819 - Ramal 3069

o defensoriageral @ma.def.br

2/2



CERTIFICADO
1nzn240092192ﬁ9

PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2024

ALVARA DE LICENCA E FUNCIONAMENTO

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

INSCRIGAO MUNICIPAL CPF/CNPJ NUMERO DE CONTROLE
96953003 22.044.551/0001-90 92120243108934
RAZAO SOCIAL

EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

NOME FANTASIA
NOUHAU
LOCALIZAGAO INSCRIGAO IMOBILIARIA

AV DOS HOLANDESES/CONS.HILTON RODRIGUES, SL.907 METR.MARKET PL N°7, CALHAU
65071380 -SAO LUIS-MA

CNAE Principal e Secundarios

702040000 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA
749019900 - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
821130000 - SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

823000100 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS

859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

RESTRIGOES

Este contribuinte esta autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercicio das
atividades econdmicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupagao do solo, as atividades
domiciliares e restricbes ao uso de espacgos publicos, acessibilidade e de seguranga sanitaria, ambiental e de
prevengao contra incéndios e panico. O contribuinte reconhece que o nao atendimento a estes requisitos
acarretara a suspensdo e a cassagao subsequente do Alvara de Funcionamento, nos termos da legislagéo
vigente.

NOTA: ESTE ALVARA DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL E ACESSIVEL A FISCALIZA(;AO.
CODIGO DE AUTENTICIDADE:
VALIDADE: 31/12/2024 5E0DA9131596709707EBEACD66414FBC



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem possa interessar que a Efetiva Consultoria Empresarial LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 22.044.551/0001-90 e Nome fantasia "Nouhau", prestou o servico de
assessoria em inovagao e gestdo de pessoas, atendendo completamente as expectativas
na sua contratacdo e tendo cumprido com méritos todas as etapas do trabalho conforme
descrito em itens e quantidades abaixo:

1. Aplicagdo da metodologia exclusiva LevelUp para desenvolvimento do time em
competéncias comportamentais e inovagdo, passando pelas seguintes etapas dias 24 de
maio de 2022 até o presente momento:

- Briefing inicial com gestores para montagem da curadoria de jogos;

- Diagnostico da equipe através da Imersdo Nouhau com mapeamento;

- Reunido de entrega de feedback individual de cada participante do programa para
os gestores;

- Realizagdo de 04 encontros presenciais de 8 horas cada, para fortalecimento de
cultura do time e desenvolvimento de competéncias socioemocionais através de
jogos de estratégia e momento de conex&o;

- Talks voltados para as areas de resolugdo de problemas complexos, comunicagdo
assertiva, planejamento estratégico, trabalho em equipe, liderancga, escuta ativa
gestao de tempo e criatividade para inovagao;

- Realizagdo de mentorias mensais com todos os participantes do programa para
realizagdo de planos de desenvolvimento individuais para aumentar suas
habilidades técnicas e comportamentais;

- Realizagéo de reunides mensais com os gestores para nivelamento e ajustes de
estratégias;

Declaramos, ainda, que os compromissos contratuais assumidos estdo sendo cumpridos de
forma satisfatéria, nada constando em nossos registros, até a presente data, que desabone
comercial ou tecnicamente a empresa.

Séo Luis 14 de setembro de 2023

Pablo MM

Saécio Proprietario

Estrada da Pindoba, n° 03, Bairro Pindoba, Paco do Lumiar/MA CEP 65.130-000
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem possa interessar que a Efetiva Consultoria Empresarial LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 22.044.551/0001-90 e Nome fantasia "Nouhau", prestou o servigo de
assessoria em inovagéo e gestdo de pessoas, atendendo completamente as expectativas
na sua contratagdo e tendo cumprido com méritos todas as etapas do trabalho conforme
descrito em itens e quantidades abaixo:

1. Aplicagéo da metodologia exclusiva para desenvolvimento do time em
competéncias comportamentais e inovag&o, passando pelas seguintes etapas ao longo do
ano de 2022:

- Briefing inicial com gestores para montagem da curadoria de jogos;

- Realizagdo de 02 encontros estratégicos de gestdo de 8 horas cada, para
fortalecimento de cultura do time e desenvolvimento de competéncias
socioemocionais através de jogos de estratégia e momento de conexao;

- Talks voltados para as areas de resolugcdo de problemas complexos, comunicagéo
assertiva, planejamento estratégico, trabalho em equipe, gestdo de crise e
criatividade para inovacgo;

- Reunido de entrega de feedback generalizado da turma para os gestores.

Declaramos, ainda, que os compromissos contratuais assumidos foram cumpridos de forma
satisfatéria, nada constando em nossos registros, até a presente data, que desabone
comercial ou tecnicamente a empresa.

Sé&o Luis 13 de setembro de 2023

Ana Maria go{;tgeﬂw
. 7 Gente & Ges
SA CAVALCANTE

\_/ Ana Maria Sarmento
Gestora de Gente & Gestdo

Av. Daniel de la Touche, 987, Sala 30, Bairro Cohama, Sao Luis/MA
CEP: 65.074-115



06/11/2024, 08:52 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  22.044.551/0001-90
Razao
Social:

Endereco: R DUZENTOS 17 QD 03 PQ AURORA / JARDIM DAS MARGARID / SAO LUIS
/ MA / 65052-869

EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ME

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:01/11/2024 a 30/11/2024

Certificagdo Niumero: 2024110119552262363553

Informacao obtida em 06/11/2024 08:52:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.qov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DA EMPRESA
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA” R "

“EFETIVA

Os abaixo assinados, TALYTA FERNANDES RIBEIRO,
brasileira, natural de S&do Pauo- SP, solteira, nascida em 24/01/1992, Administradora,
residente e domiciliada na Rua Duzentos, quadra 03, n° 17, Parque Aurora/Jd das Margaridas,
na cidade de S@o Luis, Estado do Maranhdo, CEP 65.052-869, portador da carteira de
identidade RG n° 014803892000-7, expedida pela SESP-MA, CPF n° 052019613-98; e
TATHIARA ABREU DA SILVA, brasileira, natural de S3o Luis- MA, nascido em
08/01/1992, Administradora, solteira, residente e domiciliado na Rua Portugal, , n° 05,
Centro/Reviver, na cidade de Sdo Luis, Estado do Maranhdo, CEP 65010480 portador da
carteira de identidade RG n°® 270740720046, SESP-MA , CPF n°® 045.879.233-03 por este
instrumento particular ¢ na melhor forma de direito, constituem entre si a “EFETIVA
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.” que se regera pelas seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade girarda sob a denominagdo de “EFETIVA
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.” e terd como nome fantasia “EFETIVA
CONSULTORIA”, com sua sede a Rua duzentos, quadra 03, n° 17, Parque Aurora/Jd das
Margaridas, na cidade de S&o Luis- MA, CEP 65.052-869.

PARAGRAFO UNICO — A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alterag@o contratual assinada por todos 0s socios.

CLAUSULA SEGUNDA - O objeto da sociedade sera:

Atividade Principal:
7020-4/00 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA
TECNICA ESPECIFICA.

Atividades secundarias:

8211-3/00 SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

8230-0/01 SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS
8599-6/04 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

CLAUSULA TERCEIRA — O capital social sera de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) divididos
em 20.000 (vinte mil) quotas de R$ 1,00 (Um real) cada e integralizado neste ato em moeda
corrente do pais pelos sdcios, ficando assim distribuidos:

TALYTA FERNANDES RIBEIRO Socio com 10.000 quotas  R$.10.000,00
TATHIARA ABREU DA SILVA Sécio com 10.000 quotas RS 10.000,00

TOTALIZANDO 20.000 quotas R$20.000,00

CLAUSULA QUARTA - As quotas da sociedade sdo indivisiveis e nfio poderdio ser cedidas
ou transferidas sem o expresso consentimento dos sécios, cabendo, em igualdade de
condi¢des, o direito de preferéncia aos socios que queiram adquiri-las;




CLAUSULA QUINTA - A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de éue;s quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social;

CLAUSULA SEXTA — A administragio da sociedade ficaté a carzo, das séeias FALYTA
FERNANDES RIBEIRO e TATHIARA ABREU DA SLVA, que’assimem em conjunto ou
isoladamente a responsabilidade ou representacéo ativa e passiva da sociedade, em juizo ou
fora dele, podendo praﬁcar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse

da sociedade, ficando vedado o uso da denominac@o social em negdcios estranhos aos fins

sociais;

PARAGRAFO UNICO - Fica facultado as administradoras, nomear procuradores, para um
periodo determinado que nunca poderd exceder a um ano, devendo o instrumento de
procuragdo especificar os atos a serem praticados pelos procuradores assim nomeados.

CLAUSULA SETIMA - O inicio das operagOes terd lugar na data da assinatura deste
contrato e o prazo de duragéo da sociedade sera de tempo indeterminado;

CLAUSULA OITAVA — Os sécios terdo direito a uma retirada mensal, a titulo de pré-
labore, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes;

CLAUSULA NONA -0 exercicio social serd coincidente com o ano calendério, terminado
em 31 de dezembro de cada ano, quando serd procedido o levantamento do balanco
patrimonial e efetuada a apuragéo de resultados, em conformidade com as disposi¢des legais
pertinentes;

CLAUSULA DECIMA — Nos quatros meses seguintes ao término do exercicio social, os
sécios deliberardo sobre as contas da sociedade;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N&o sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres serd apurado e
liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em
balango especialmente levantado;

PARAGRAFO UNICO - O mesmo procedimento serd adotado em outros em que a
sociedade se resolva em relacfio ao seu sécio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — Os s6cios nfio poderdo ceder ou alienar por qualquer
titulo sua respectiva quota a terceiro sem o prévio consentimento dos demais socios, ficando
assegurado a estes a preferéncia na aquisigfo, em igualdade de condicdes, e na proporgéo das
quotas que possuirem, observado o seguinte: a) os sécios deverdo ser comunicados por escrito
para se manifestarem a respeito da preferéncia no prazo de 30 (trinta) dias ; b) findo o prazo
para o exercicio da preferéncia, sem os socios se manifestem ou havendo sobras, poderdo as
quotas ser cedidas ou alienadas a terceiros;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — As administradoras declaram, sob as penas da Lei,
de que ndo estao impedidas de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenag@o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o

e




sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade;

CLAUSULA DECIMA QUARTA — Os casos omisscs Aeste contrato serdio resolvidos com
observancia dos preceitos do Novo Cédigo Civil, e de outros disposiiivos legais que lhes
sejam aplicaveis;

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Fica eleito o foro de Sdo Luis, Estado do Maranho,
para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento, em trés (03) vias de igual
teor, que serfo assinadas por todos os socios, sendo a primeira via arquivada a Junta
Comercial do Estado do Maranhdo e as outras vias devolvidas aos contratantes.

Séo Luis (Ma),04 de Fevereiro de 2015.

7’2{1&/1:11 Wonarpl /{L& 76)

"TALYTA FERNANDES RIBEIRO

Credhena t7ﬁ@v\uk Ace S)'-Z«Oa,

TATHIARA ABREU DA SILVA




CONTRATO PARTICULAR DA 1* ALTERACAO DA SOCIEDADE
EMPRESARIA “EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME”

!

. Pelo presente instrumento particular os s6cios abaixo assinados, TALYTA
FERNANDES RIBEIRO, brasileira, natural de Séo Paulo — SP, empresaria,
solteira, data de nascimento em 24/01/1992, portadora da R.G. n° 014803892000-7
SESP-MA e CPF n° 052.019.613-98, residente e domiciliada na Rua duzentos,
quadra 03, n° 17, Parque Aurora, Jardim das Margaridas, Sao Luis — Maranh&o,
CEP 65.052-869 e TATHIARA ABREU DA SILVA, brasileira, natural de S&o Luis -
Maranh&o, empresdria, solteira, data de nascimento em 08/01/1992, portadora da
R.G. n° 270740720046 SESP-MA e CPF n° 045.879.233-03, residente e
domiciliada na Rua Portugal, n° 05, Centro reviver, Sao Luis Maranhao, CEP
65.010-480, Gnicos socios da “EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA -
ME?”, estabelecida na Rua duzentos, n° 17, quadra 03, Parque Aurora, Jardim das
Margaridas, S&o Luis — MA, CEP 65.052-869, com Contrato Social arquivado na
Junta Comercial do Estado do Maranhdo (JUCEMA) sob o nire 21200892786
em sessio de 03/03/2015 e inscrita no CNPJ 22.044.551/0001-90, resolvem, assim
alterar o Contrato Social:

CLAUSULA PRIMEIRA - A Sociedade que tinha sede no enderego Rua duzentos,
n° 17, quadra 03, Parque Aurora, Jardim das Margaridas, Sao Luis, Estado do
Maranh&o, CEP 65.052-869, transfere-se neste ato para Avenida coronel Colares
Moreira, n° 7, sala 606 Emp. V de Morais, Calhau, Sao Luis — Maranhao, CEP
65.071-322.

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade tem por objetivo principal: Atividades de
consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica; Servigos
combinados de escritdrio e apoio administrativo; Servicos de organizagéo de feiras,
congressos, exposigdes e festas; Treinamento em desenvolvimento profissional e
gerencial, passando a ter também neste ato Atividade de apoio a educagéo,
exceto caixas escolares; Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao
especificadas anteriormente (Servicos de estenografia e taquigrafia); Outras
atividades de servigos prestados principalmente as empresas ndo especificadas
anteriormente (Servigos de design e de diagramagéo).

CLAUSULA‘TERCEIRA — As Clausulas e condicbes estabelecidas em atos ja
arquiYados e que nao foram expressamente modificadas por esta alteracao
continuam em vigor.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHAO

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/10/2016 11:12 SOB N2 20160611911.
PROTOCOLO: 160611911 DE 27/09/2016. CODIGO DE VERIFICAGXO:
11602110610. NIRE: 21200892786.

JUCEMA EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME

Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL
SX0 Luis, 11/10/2016
) www.empresafacil.ma.gov.br
A validade deste documento, se i

Informsndd 'seus” réspectivos cddigoa de verificagdo

mpresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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E, para firmeza de assim haverem ajustado, contratado e deliberado, as
partes qualificadas no predmbulo assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias
de igual teor e data, abaixo, para que produza os efeitos previstos em Lei.

S3ao Luis - MA, 12 de Setembro de 2016.

Pt tn Larpnas Pbeio

“TALYTA FERNANDES RIBEIRO
RG: 014803892000-7 SESP-MA
CPF: 052.019.613-98

(?"oﬁﬂtkw,\ f%@u dc;,&ﬂo‘a

TATHIARA ABREU DA SILVA
RG: 270740720046 SESP-MA
CPF: 045.879.233-03

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHAO

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/10/2016 11:12 SOB N° 20160611911.
PROTOCOLO: 160611911 DE 27/09/2016. CODIGO DE VERIFICAGXO:

11602110610. NIRE: 21200892786.
JUCEH A EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME
Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL

SX0 Lufs, 11/10/2016
www.empresafacil . .ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informsndd 'seus” réspectivos cddigoa de verificagdo



CONTRATO PARTICULAR DE 2° ALTERAGAO DA SOCIEDADE
EMPRESARIA "EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-ME"

B
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TALYTA FERNANDES RIBEIRO, brasileira, natural de Sao Paulo - SP, empresaria,
solteira, data de nascimento em 24/01/1992, portadora da RG. n° 014803892000-7
SESP-MA e CPF n 052.019.613-98, residente e domiciliada na Rua duzentos, quadra
03, n 17, Parque Aurora, Jardim das Margaridas, Sao Luis - Maranhao, CEP 65.052-
869;, TATHIARA ABREU DA SILVA, brasileira, natural de Sao Luis - Maranhao,
empresaria, solteira, data de nascimento em 08/01/1992, portadora da RG. N°
270740720046 SESP-MA e CPF n 045.879.233-03, residente e domiciliada na Rua
Portugal, n 05, Centro reviver, Sao Luis Maranhao, CEP 65.010-480. Unicas socias da
"EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME"; estabelecida na Avenida
coronel Colares Moreira, n 7, sala 606 Emp. V de Morais, Calhau, Sao Luis - Maranhéao,
CEP 65.071-322, com Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado do
Maranhao (JUCEMA) sob o NIRE 21200892786 e inscrita no CNPJ 22.044.551/0001-
90, representadas neste ato por ser procurador Lucas Mesquita da Cruz, brasileiro,
natural de Osasco-SP, Contador, portador do CPF: 053.476.213-11 e carteira
profissional CRM/MA-014987/0O com endereco profissional na rua Leblon, 14, Calhau,

Sao Luis — MA, CEP 65071-745, resolvem, assim alterar o Contrato Social:

CLAUSULA PRIMEIRA - A Sociedade altera o endereco de sua sede para a Rua
Duzentos, n 17, Jardim das Margaridas, Sdo Luis, Estado do Maranhao, CEP 65.052-
869.

CLAUSULA SEGUNDA - E admitida na qualidade de sécia, MONIQUE DIAS MORAES,
brasileira, natural de Sao Luis - MA, solteira, nascida em 12/01/1989, administradora,
portadora do RG n° 0196259120021 SSP — MA, CPF ° 007.046.123-64, residente e
domiciliado na rua leblon, 3, Casa 17, Casa 11, calhau, Sdo Luis — MA, CEP: 65.071-

745, representada por seu procurado Lucas Mesquita da Cruz, ja qualificado.

CLAUSULA TERCEIRA - E admitido na qualidade de sécio, BRENNO FABYANNO
CAVALCANTE SILVA PINTO, brasileiro, natural de Sao Luis - MA, solteiro, nascido em
21/07/1994, designer, portador do RG n° 0281560220046 SSP — MA, CPF 028.398.053-
24, residente e domiciliado na Avenida Maria Alice, 26, Olho D’agua, Sao Luis — MA,
CEP: 65068-095, representado por seu procurado Lucas Mesquita da Cruz, ja
qualificado.

CLAUSULA QUARTA - A sécia TATHIARA ABREU DA SILVA retira-se da sociedade,
transferindo por venda, em moeda corrente do pais, dando plena e total quitagao, a
totalidade de suas 10.000 (dez mil) quotas, pelo valor nominal de R$ 1,00 (um real)

cada, sendo destinado aos novos soécios, sendo ao s6cio BRENNO FABYANNO



CAVALCANTE SILVA PINTO, ja qualificado, a quantidade de 9.500 (nove mil e
quinhentas) quotas, valor nominal de R$ 1,00 (Um real) cada e a sécia MONIQUE DIAS
MORAES, ja qualificada, a quantidade de 500 (quinhentas) quotas, sendo elas ja

totalmente integralizadas.

Paragrafo Primeiro — A sécia TALYTA FERNANDES RIBEIRO, ja qualificada, vende
a quantidade de 500 (quinhentas) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada,
sendo elas ja totalmente integralizadas a sécia MONIQUE DIAS MORAES, ja

qualificada.

Paragrafo Segundo - Em razdo da venda das quotas acima mencionada, o Contrato
Social em sua Clausula Quinta, passa a vigorar com a seguinte redacgao: O capital social
é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), representado por 20.000 (vinte mil) quotas no valor
de R$ 1,00 (um real) cada, distribuidas entre os sécios e integralizadas em moeda

corrente do pais da seguinte forma:
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SOCIOS QUOTAS | % VALOR

TALYTA FERNANDES RIBEIRO 9500 47,5% | R$ 9.500,00

BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVAPINTO | 9500 47,5% | R$ 9.500,00

MONIQUE DIAS MORAES 1000 5% | R$ 1.000,00

Total 20.000 | 100% | 20.000,00

CLAUSULA QUINTA — A empresa passa a ter o seguinte objeto social: Atividades de
consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica; Outras
atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente
(Consultoria, gerenciamento e orientagdo profissional); Servigos combinados de
escritério e apoio administrativo; Servigcos de organizagdo de feiras, congressos,
exposicoes e festas; atividades de servigcos prestados principalmente as empresas nao
especificadas anteriormente (Atividades de planejamento e estratégias empresariais);
Atividades de apoio a educagao, exceto caixas escolares; Treinamento em
desenvolvimento profissional e gerencial; Produgao de filmes para publicidade; Web
design; Promogéao de vendas; Criagao de estandes para feiras e exposi¢des; Design de
produto; Atividades de design nédo especificadas anteriormente (Desenvolvimento de
pecas de publicidade para publicagdo e impresséo); Atividades de produgédo de
fotografias, exceto aérea e submarina e de intermediagéo e agenciamento de servigos

e negocios em geral, exceto imobiliarios.

CLAUSULA SEXTA — A empresa passa a adotar como nome fantasia: "Nouhau".



CLAUSULA SETIMA - A administragdo, gestdo e desempenho das atividades e
negocios da empresa, bem como sua representacdo em juizo ou fora dele seréo
exercidos ISOLADAMENTE pelo sécio BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA,

ja qualificado.

Paragrafo Primeiro - O administrador detém poderes e atribuicdes de gestao na busca
do objeto social, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacbes seja em favor de
qualquer dos quotistas, seja individualmente ou de terceiros, podendo ainda fazer-se
representar através de procuracao especifica, delegando poderes para administragao
da sociedade, preferencialmente a um ou mais dos sdcios quotistas ou diante da

impossibilidade a terceiro, com estrita observancia ao presente contrato social.

Paragrafo Segundo - Para movimentagdo em rede bancaria no que diz abertura de
contas, aquisicao de taldes de cheques, emissao de cheques e retiradas de dinheiro,
empréstimo, aplicacbes financeiras e demais transacbes bancarias sera assinatura

conjunta ou individual dos sécios.

Paragrafo Terceiro - O sécio ora eleito declara ndo estar impedidos de exercer a
administracao da Sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacao criminal, ou
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo ou suborno,
concussao, peculato ou contra a economia popular, contra as relagbes de consumo, fé

publica ou a propriedade.

CLAUSULA OITAVA - As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados

e que nao foram expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

E por estarem justos e contratados, assinam as partes o presente instrumento,

processando- se em seguida os devidos registros.

Sao Luis - MA, 26 de agosto de 2020.

TALYTA FERNANDES RIBEIRO
MONIQUE DIAS MORAES

BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA PINTO
Soécio Administrador

TATHIARA ABREU DA SILVA
Sécia Retirante
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao

ASSINATURA ELETRONICA
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Certificamos que o ato da empresa EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME consta assinado

digitalmente por:

IDENTIFICACAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF

Nome

05347621311

LUCAS MESQUITA DA CRUZz

JUCEMA

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

CERTIFICO O REGISTRO EM 03/12/2020 08:31 SOB N2

PROTOCOLO: 201130998 DE 02/12/2020.
CODIGO DE VERIFICAGAO: 12005976731. CNPJ DA SEDE: 22044551000190.
NIRE: 21200892786. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 03/12/2020.

EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA -

LILIAN THERESA RODRIGUES MENDONGA
SECRETARIA-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

informando seus respectivos cédigos de verificacio.

20201130998.



CONTRATO PARTICULAR DE 32 ALTERAGAO DA SOCIEDADE EMPRESARIA
"EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-ME"

TALYTA FERNANDES RIBEIRO, brasileira, natural de Sdo Paulo - SP, empresaria,
solteira, data de nascimento em 24/01/1992, portadora da RG. n°® 014803892000-7 SESP-
MA e CPF n 052.019.613-98, residente e domiciliada na Rua duzentos, quadra 03, n 17,
Parque Aurora, Jardim das Margaridas, S&o Luis - Maranhdo, CEP 65.052- 869;
MONIQUE DIAS MORAES, brasileira, natural de Sdo Luis - MA, solteira, nascida em
12/01/1989, administradora, portadora do RG n° 0196259120021 SSP — MA, CPF °
007.046.123-64, residente e domiciliado na rua leblon, 3, Casa 17, Casa 11, calhau, Sao
Luis — MA, CEP: 65.071- 745; BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA PINTO,
brasileiro, natural de Sao Luis - MA, solteiro, nascido em 21/07/1994, designer, portador do
RG n° 0281560220046 SSP — MA, CPF 028.398.053- 24, residente e domiciliado na
Avenida Maria Alice, 26, Olho D’agua, Sao Luis — MA, CEP: 65068-095, Unicos sécios da
"EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME"; estabelecida na Rua Duzentos,
n 17, Jardim das Margaridas, Sao Luis, Estado do Maranhdo, CEP 65.052- 869, com
Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado do Maranhao (JUCEMA) sob o
NIRE 21200892786 e inscrita no CNPJ 22.044.551/0001- 90, representadas neste ato por
ser procurador Lucas Mesquita da Cruz, brasileiro, natural de Osasco-SP, Contador,
portador do CPF: 053.476.213-11 e carteira profissional CRM/MA-014987/0O com endereco
profissional na rua Leblon, 14, Calhau, Sao Luis — MA, CEP 65071-745, resolvem, assim

alterar o Contrato Social:

CLAUSULA QUARTA - Os sécios decidem conjutamente aumentar o capital da empresa para

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais ) proporcionalmente ao percetual de suas quotas
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Paragrafo unico - Em raz&o do aumento de capital acima mencionada, o Contrato Social
passa a vigorar com a seguinte redagdo: O capital social é de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais), representado por 250.000 (duzentas e cinquenta mil) quotas no valor
de R$ 1,00 (um real) cada, distribuidas entre os sécios e integralizadas em moeda corrente

do pais da seguinte forma:

SOCIOS QUOTAS | % VALOR

TALYTA FERNANDES RIBEIRO 118.750 | 47,5% | R$ 118.750,00

BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVAPINTO | 118.750 | 47,5% | R$ 118.750,00

MONIQUE DIAS MORAES 12.500 5% R$ 12.500,00

Total 250.000 | 100% 250.000,00

CLAUSULA SETIMA — A administragdo, gestdo e desempenho das atividades e negdcios
da empresa, bem como sua representacdo em juizo ou fora dele serdo exercidos
ISOLADAMENTE pela sécia TALYTA FERNANDES RIBEIRO, ja qualificada.

Paragrafo Primeiro - A administradora detém poderes e atribui¢des de gestdo na buscado
objeto social, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor de qualquer dos
quotistas, seja individualmente ou de terceiros, podendo ainda fazer-se representar através
de procuragdo especifica, delegando poderes para administragdo da sociedade,
preferencialmente a um ou mais dos sécios quotistas ou diante da impossibilidade a

terceiro, com estrita observancia ao presente contrato social.

Paragrafo Segundo - Para movimentagdo em rede bancaria no que diz abertura de
contas, aquisicdo de taldes de cheques, emissdo de cheques e retiradas de dinheiro,
empréstimo, aplicagées financeiras e demais transagbes bancarias sera assinatura

conjunta ou individual dos socios.
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Paragrafo Terceiro - A socia ora eleito declara n&o estar impedidos de exercer a
administracdo da Sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagado ou suborno, concusséo, peculato

ou contra a economia popular, contra as relagbes de consumo, fépublica ou a propriedade.

CLAUSULA OITAVA - As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e

que nao foram expressamente modificadas por esta alteracao continuam em vigor.

E por estarem justos e contratados, assinam as partes o presente instrumento,

processando- se em seguida os devidos registros.

S3ao0 Luis - MA, 24 de fevereiro de 2021.

TALYTA FERNANDES RIBEIRO
Soécia Administradora

MONIQUE DIAS MORAES

BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA PINTO
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Certificamos que o ato da empresa EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME consta assinado

digitalmente por:

IDENTIFICACAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF

Nome

05347621311

LUCAS MESQUITA DA CRUZz

JUCEMA

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

CERTIFICO O REGISTRO EM 24/02/2021 11:14 SOB N2

PROTOCOLO: 210258004 DE 24/02/2021.
CODIGO DE VERIFICAGAO: 12101246291. CNPJ DA SEDE: 22044551000190.
NIRE: 21200892786. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 18/02/2021.

EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA -

LILIAN THERESA RODRIGUES MENDONGA
SECRETARIA-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

informando seus respectivos cédigos de verificacio.

20210258004.
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE ALTERAGAO DA SOCIEDADE EMPRESARIA
"EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-ME"
CNPJ 22.044.551/0001-90

TALYTA FERNANDES RIBEIRO, brasileira, natural de Sao Paulo - SP, empresaria, solteira,
data de nascimento em 24/01/1992, portadora da RG. n2 014803892000-7 SESP- MA e CPF
n 052.019.613-98, residente e domiciliada na Rua duzentos, quadra 03, n? 17, Jardim das
Margaridas, Sao Luis - Maranhao, CEP 65.052 - 869;

MONIQUE DIAS MORAES, brasileira, natural de Sdo Luis - MA, solteira, nascida em
12/01/1989, administradora, portadora do RG n? 0196259120021 SSP — MA, CPF 2
007.046.123-64, residente e domiciliado na rua leblon, 3, Casa 17, Casa 11, Calhau, S3o Luis
— Maranhdo, CEP: 65.071 - 745;

BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA PINTO, brasileiro, natural de S3ao Luis - MA,
solteiro, nascido em 21/07/1994, designer, portador do RG n? 0281560220046 SSP — MA,
CPF 028.398.053- 24, residente e domiciliado na Avenida Maria Alice, 26, Olho D’4gua, Sao
Luis — Maranhdo, CEP: 65068-095.

Unicos sdcios da "EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME"; estabelecida na Rua
Duzentos,n 17, Jardim das Margaridas, Sao Luis, Estado do Maranhao, CEP 65.052- 869, com
Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado do Maranhdo (JUCEMA) sob o NIRE
21200892786 e inscrita no CNPJ 22.044.551/0001-90, resolvem, assim alterar o Contrato
Social:

CLAUSULA PRIMEIRA - ENDERECO
Fica alterado o endereco da empresa para Av dos Holandeses/Cons. Hilton Rodrigues,
Calhau, Edificio Metropolitan Market Place,7, sala 907, CEP: 650713-80, Sdo Luis/MA.

CLAUSULA SEGUNDA - RETIRADA DE SOCIO

Retira-se da sociedade a sécia MONIQUE DIAS MORAES, possuidora de 12.500 (doze mil e
quinhentas quotas) de valor unitario RS 1,00 (um real), no total de RS 12.500,00 (doze mil e
guinhentos reais), na qual vende e transfere a totalidade de suas cotas para os sécios TALYTA
FERNANDES RIBEIRO e BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA PINTO, ja qualificados.
Paragrafo Unico — A sdcia retirante da plena e integral quitacdo de seus haveres sociais, para
nada mais reclamar, em tempo algum, de lucros, haveres ou outros créditos sociais.

CLAUSULA TERCEIRA - REDUCAO DE CAPITAL

Considerando que o capital social de RS 250.000,00 é excessivo em relacdo ao objeto da
sociedade, foi aprovado em reunido de sécios, nesta data, a reducdo do capital social, no
valor de RS 25.000,00 ( vinte e cinco mil reais) mediante diminui¢do proporcional do valor
nominal das quotas do capital social dos sdcios, assim distribuidos:

A sdcia TALYTA FERNANDES RIBEIRO, que detinha 125.000 (cento e vinte e cinco mil) quotas
do capital social, terd a sua participacdo reduzida em 112.500 (cento e doze mil e quinhentas)
quotas, correspondente @ RS 12.500,00, (doze mil e quinhentos reais), ficando com 12.500
(doze mil e quinhentas) quotas, apds a reducao.
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O s6cio BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA PINTO, que detinha 125.000 (cento e
vinte e cinco mil) quotas do capital social, tera a sua participacdo reduzida em 112.500 (cento
e doze mil e quinhentas) quotas, correspondente & RS 12.500,00, (doze mil e quinhentos
reais), ficando com 12.500 (doze mil e quinhentas) quotas, apds a redugao.

CLAUSULA SEGUNDA - DO CAPITAL SOCIAL
Tendo em vista a reducdo ora aprovada, o capital social, apds a reducdo, ficara assim
distribuido entre os sécios:

SOCIO % N2 QUOTAS VALOR RS
TALYTA FERNANDES RIBEIRO 50 12.500 R$ 12.500,00
BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA | 50 12.500 R$ 12.500,00
PINTO

TOTALIZANDO 100 25.000 R$ 25.000,00

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL
EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-ME
CNPJ: 22.044.551/0001-90

CLAUSULA PRIMEIRA: DENOMINAGAO SOCIAL

A sociedade gira sob o nome empresarial de “ EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-ME
” e tem como nome fantasia NOUHAU, com sua sede a Av dos Holandeses/Cons. Hilton
Rodrigues, Calhau, Edificio Metropolitan Market Place,7, sala 907, CEP: 650713-80, Sdo Luis/MA.

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

A sociedade tem por objeto o exercicio das seguintes atividades econémicas:

Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica
(Dispensada*); Producdo de filmes para publicidade (Dispensada*); Web design
(Dispensada*); Criacdo de estandes para feiras e exposicdes; Promocdo de vendas
(Dispensada*); Design de produto (Dispensada*); Atividades de design ndo especificadas
anteriormente (Dispensada*); Atividades de producdo de fotografias, exceto aérea e
submarina (Dispensada*); Atividades de intermediacdo e agenciamento de servigos e negdcios
em geral, exceto imobilidrios (Dispensada*); Outras atividades profissionais, cientificas e
técnicas nao especificadas anteriormente (Dispensada*); Servicos combinados de escritério e
apoio administrativo (Dispensada™); Servicos de organizacao de feiras, congressos, exposi¢coes
e festas (Dispensada*); Outras atividades de servicos prestados principalmente as empresas
nao especificadas anteriormente; Atividades de apoio a educagdo, exceto caixas escolares;
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada*)

CLAUSULA TERCEIRA: DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURACAO
A sociedade iniciou suas atividades em 04/02/2015 e seu prazo de duragdo é por tempo
indeterminado.
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CLAUSULA QUARTA: DO CAPITAL SOCIAL
O capital social da Sociedade Limitada subscrito e integralizado em moeda corrente do pais na
importancia de RS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), divididos em 25.000 (vinte e cinvo mil)
quotas de RS 1 (um real) cada uma, totalmente integralizadas pela sdcia em moeda corrente
do pais, fica distribuido da seguinte forma:

SOCIO % N2 DE QUOTAS VALOR EM RS
TALYTA FERNANDES RIBEIRO 50 12.5000 RS 12.500,00
BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA| 50 12..000 R$ 12.500,00
PINTO

TOTALIZANDO 100 25.000 RS 25.000,00

CLAUSULA QUINTA: DA ADMINISTRACAO

A administracao da sociedade é exercida por TALYTA FERNANDES RIBEIRO que assina
isoladamente, com os poderes e atribuicdes de representar a empresa ativa e passivamente,
judicial ou extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto
social, autorizado o uso do nome empresarial, sempre no interesse da sociedade, ficando
vedado, entretanto, em negdcios estranhos aos fins sociais em assuntos de interesse da
sociedade, podendo assinar quaisquer documentos de comum acordo em todos os 6érgaos
publicos, contrair empréstimos em estabelecimentos bancarios.

Paragrafo Unico: Fica facultada a nomeac3o de administradores ndo pertencentes ao quadro
societdrio, nos termos do art. 1.061 da Lei no 10.406/2002.

CLAUSULA SEXTA: DO BALANCO PATRIMONIAL

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboracdo do inventdrio, do balanco
patrimonial e do balango de resultado econdmico, sendo os lucros apurados e distribuidos aos
socios, na proporgao de sua participagao no capital social.

Paragrafo uUnico: Os prejuizos apurados serdo suportados integralmente pelos sdcios
administradores durante os primeiros 36 meses a contar do inicio das atividades. Apds esse
prazo, passa a ser suportado por todos os sdcios na proporcao de sua participacdao no capital
social.

CLAUSULA SETIMA: DO DESIMPEDIMENTO

A administradora TALYTA FERNANDES RIBEIRO, declara, sob as penas da lei, de que ndo esta
impedida de exercer a administracdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacao, peita
ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou a propriedade.

CLAUSULA OITAVA: DISTRIBUICAO DE LUCROS

Pelo exercicio de suas atividades, os sdcios terdao direito, a uma retirada anual a titulo de
distribuicdo de lucros, proporcional ou ndo, a participacdo de cada sécio, desde que
evidenciado a sua existéncia por meio de demonstrativo contdbil.
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CLAUSULA NONA: RETIRADA PRO-LABORES
Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “PRO-LABORE”,
observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA: FALECIMENTO DOS SOCIOS

O falecimento de qualquer um dos sdécios ndo implicard na dissolucdo da sociedade, que
prosseguira com os sécios remanescentes, devendo ser pago aos herdeiros do falecido o valor
correspondente as suas quotas de capital e a sua participagao nos lucros liquidos apurados até
a data do falecimento, mediante levantamento de balango geral especifico para esse fim.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DA CESSAO DE QUOTAS
Os sécios poderao vender ou ceder total ou parcial as quotas da sociedade, formalizando, a
alteragao contratual pertinente.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade dos soécios é restrito ao valor de suas quotas, mas responderd
solidariamente pela integraliza¢ao do capital social.

CLAUSULA DECIMA TERECEIRA: PORTE EMPRESARIAL

A Sociedade Limitada declara, sob as penas da Lei, se enquadra na condi¢ao de ME, onde a
receita bruta anual da empresa ndo excedera ao limite fixado no inciso Il do art. 3°da Lei
Complementar n? 123 de 14 de dezembro de 2006, e que nao se enquadra em qualquer das
hipdteses de exclusao relacionadas no § 42 do art. 32 da mencionada lei. Em atendimento ao
disposto na Lei Complementar n? 123/2006.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Sao Luis - MA, para qualquer acao fundada neste contrato,
renunciando-se a qualquer outro por muito especial que seja.

E por estarem em perfeito acordo, em tudo que neste instrumento particular foi lavrado,
obrigam-se a cumprir o presente ato constitutivo, e assina o presente instrumento em uma
Unica via que sera destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado do
Maranhao.

Sao Luis-MA, 21 de dezembro de 2023.

TALYTA FERNANDES RIBEIRO

BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA PINTO

MONIQUE DIAS MORAES
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Certificamos que o ato da empresa EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME consta assinado

digitalmente por:

IDENTIFICACAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

00704612364 MONIQUE DIAS MORAES

02839805324 BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA PINTO

05201961398 TALYTA FERNANDES RIBEIRO
CERTIFICO O REGISTRO EM 28/12/2023 13:27 SOB N° 20231561083.
PROTOCOLO: 231561083 DE 26/12/2023.
CODIGO DE VERIFICAGAO: 12318357202. CNPJ DA SEDE: 22044551000190.
NIRE: 21200892786. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 21/12/2023.

JUcEHA. EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

informando seus respectivos cédigos de verificacio.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N2 Certidao: 067017/24 Data da Certidao: 20/08/2024 08:37:24

CPF/CNPJ CONSULTADO: 22044551000190

Certificamos que, apbs a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), nao constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 18/11/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validacao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 06/09/2024 08:24:55



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 22.044.551/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:04:00 do dia 06/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/03/2025.

Cddigo de controle da certidao: 22FA.41B0.1B86.7304

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIFICADO
1l]2l]24l]l]921?l]52fﬁ_

PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA

Numero da Certiddo: 00009169162024

Validade: 12/12/2024

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURIDICA

CNPJ: 22.044.551/0001-90 Inscrigdo Municipal: 96953003

Razdo Social: EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

702040000 — ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA
TECNICA ESPECIFICA

ENDERECO DE LOCALIZACAO
Logradouro: AVENIDA DOS HOLANDESES/CONS.HILTON RODRIGUES, SL.907 METR.MARKET PL
Ntmero: 7 Complemento:
Bairro: CALHAU
Municipio: SAO LUIS - MA CEP: 65071380

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficdcia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em S3o Lufs (MA), em 14 de agosto de 2024 3s 10:25, sob o cddigo de
autenticidade n® 37A0E6F22085C4FCDFD2EDF4311C9276.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.044.551/0001-90

Certiddo n°: 61254582/2024

Expedicdo: 06/09/2024, &s 08:25:41

Validade: 05/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 22.044.551/0001-90, NXO CONSTA cComo
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndtetst.jus.br



DECLARAGCAO

Declaramos, para os devidos fins, o que segue:

.  Nota fiscal eletrébnica n° 00000187 «céd de autenticidade
0396.7EFF.5FDD.BEFE.C7FA.6E92.5AC1.6C07, no valor de R$4.227,00 (quatro
mil, duzentos e vinte e sete reais) para o tomador de servigos NUCLEO DESEV.
HUM. E ECON. DE ARARI, CNPJ de n° 10.810.720/0001-76 corresponde ao
Curso Conexao nouhau para lideres para 11 (onze) alunos com carga horaria de
8 (oito) horas, o que corresponde ao custo unitario de R$385,00 (trezentos e
oitenta e cinco reais) por aluno;

. Nota fiscal eletrbnica n°® 00000208 céd de autenticidade
D69C.8F08.C9D3.D469.FDE3.E92E.9E62.3770, no valor de R$1.900 (mil e
novecentos reais) para o tomador de servicos BRASIL ATACADO LTDA, CNPJ
de n° 46.660.898/0001-25 corresponde a 1 parcela de 5 parcelas do Curso de
extensdo - Moédulo 01 para 15 (quinze) alunos com carga horaria de 16
(dezesseis) horas, o que corresponde ao custo unitario de R$634,00
(seiscentos e trinta e quatro reais) por aluno;

Il. Nota fiscal eletrbnica n° 00000196 c6d de autenticidade
4429.2521.C62C.76B4.DCB5.8D52.8CBD.C766, no valor de R$6.750,00 (seis
mil e setecentos e cinquenta reais) para o tomador de servicos ARMAZEM
MATEUS S. A., CNPJ de n° 23.439.441/0019-19 corresponde ao Curso de
comunicagao assertiva para 20 (vinte) alunos com carga horaria de 8 (oito)
horas, o que corresponde ao custo unitario de R$337,5 (trezentos e trinta e
sete reais e cinquenta centavos) por aluno;

Sao Luis, 08 de novembro de 2024.

Documento assinado digitalmente

b TALYTA FERNANDES RIBEIRO
g L Data: 08/11/2024 14:59:37-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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Il. Nota fiscal eletrbnica n° 00000196 c6d de autenticidade
4429.2521.C62C.76B4.DCB5.8D52.8CBD.C766, no valor de R$6.750,00 (seis
mil e setecentos e cinquenta reais) para o tomador de servicos ARMAZEM
MATEUS S. A., CNPJ de n° 23.439.441/0019-19 corresponde ao Curso de
comunicagao assertiva para 20 (vinte) alunos com carga horaria de 8 (oito)
horas, o que corresponde ao custo unitario de R$337,5 (trezentos e trinta e
sete reais e cinquenta centavos) por aluno;

Sao Luis, 08 de novembro de 2024.

Documento assinado digitalmente

b TALYTA FERNANDES RIBEIRO
g L Data: 08/11/2024 14:59:37-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (06/11/2024 as 08:54) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CNPJ n2 22.044.551/0001-90.

A condenagao por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo & expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nUmero de controle
672B.58FE.7D6F.2078 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 06/11/2024 as 08:54:38 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=672B.58FE.7D6F.2078&cpfCnpj=22044551000190

Ly,
enova

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem possa interessar que a Efetiva Consultoria Empresarial LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n°® 22.044.551/0001-90 e Nome fantasia "Nouhau", prestou o
servico de assessoria em inovacao e gestdo de pessoas, atendendo completamente
as expectativas na sua contratagdo e tendo cumprido com méritos todas as etapas do
trabalho conforme descrito em itens e quantidades abaixo:

1. Reunido de briefing para entendimento das necessidades e construcao do
encontro de cultura;

2. Encontro de cultura de 4h para 30 lideres de area e gestores, objetivando
fortalecer habilidades comportamentais e conexdo entre a equipe através de
metodologia exclusiva Nouhau, utilizando de jogos de estratégia e sala de aula
invertida no dia 18 de agosto, das 14h as 18h.

Declaramos, ainda, que o0s compromissos contratuais assumidos estdao sendo
cumpridos de forma satisfatéria, nada constando em nossos registros, até a presente
data, que desabone comercial ou tecnicamente a empresa.

S3do Luis 15 de setembro de 2023

VALERYA KARVNY _ {j snedo deforms e por
SOUZA MENDONCA  venponca
o RAMOS:(
RAMOS:0582095530 favosesezoosssey
-03'00"

Valéria Karyny Souza

Coordenadora de Pds-venda

Alameda A, 1f - Alto do Calhau, S&o Luis - MA, 65070-636



NUmero da Nota
PREFEITURA DE SAO LUIS 00000187 ?57:‘345495‘1?%

Data e Hora da Emissao
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 02/07/2024 15:05:25
Codigo de Verificacao
NOTA FISCAL DE SERVI,(:OS ELETRONICA = NFse 0396.7EFF.5FDD.BEFE.C7FA.6E92.5AC1.6C07

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome / Razao Social: ~ EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CPF /CNPJ: 22.044.551/0001-90 Inscricao Municipal: 96953003
Enderego: AV DOS HOLANDESES/CONS.HILTON RODRIGUES, SL.907 METR.MARKET PL 7 - BAIRRO CALHAU - CEP:
Municipio: SAO LUIS UF: MA  Email: talyta@nouhau.pro Telefone: (98) 32275301

TOMADOR DE SERVICOS
Nome / Razao Social:  NUCLEO DESEV. HUM. E ECON. DE ARARI

CPF/CNPJ: 10.810.720/0001-76 Inscricao Municipal:
Endereco: ROD ROD BR 222 SN KM 266 0 - BAIRRO POVOADO BUBASA - CEP: 65480000
Municipio: SAO LUIS UF: MA Email: financeiro@estacaoconhecimento Telefone: (98) 82330666

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Descricao:CONEXAO NOUHAU PARA LIDERES - ENCONTRO PRESENCIAL 24/05. TRANSVERSAIS DE CONHECIMENTO: LIDERANCA CENTRALIZADA E CENTRALIZADORA, COMUNICACAO ASSERTIVA E ESCUTA ATIVA.

DADOS PARA PAGAMENTO: PIX 22.044.551/0001-90
BANCO INTER - 077

AGENCIA - 0001
C.C: 2045271-3
Tipo do Item ltem Quantidade] Valor Unitario (R$) Valor Total (RS$)
[TRIBUTAVEL CONEXAO NOUHAU PARA LIDERES 1 4.227,00 4.227,00)
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 4.227,00
Valor Total Composicao: Valor Total Deducbes: Base Calculo: Aliquota: Valor ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 4.227,00 2,56% R$ 108,21
OUTRAS INFORMACOES

Descricao NBS:

Local de Incidéncia Imposto: ~ Estabelecimento do Prestador Tributacao: TRIBUTAVEL S.N. Més de 07/2024

Local de Prestacao do SAO LUIS/MA

PROPRIO

Recolhimento:
Atividade: 859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Servigo: 0802 - INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE




NUmero da Nota CERTIFICADO

PREFEITURA DE SAO LUIS 00000208 1020240092189?_5'5
Data e Hora da Emissao T
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 14/10/2024 09:19:22
Codigo de Verificacao

N OTA FISCAL D E S E RVIQOS E LETRO N ICA = N Fse [D69C.8F08.C9D3.D469.FDE3.E92E.9E62.3770

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome / Razao Social: ~ EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CPF /CNPJ: 22.044.551/0001-90 Inscricao Municipal: 96953003
Enderego: AV DOS HOLANDESES/CONS.HILTON RODRIGUES, SL.907 METR.MARKET PL 7 - BAIRRO CALHAU - CEP:
Municipio: SAO LUIS UF: MA  Email: talyta@nouhau.pro Telefone: (98) 32275301

TOMADOR DE SERVICOS
Nome / Razao Social: BRASIL ATACADO LTDA

CPF/CNPJ: 46.660.898/0001-25 Inscricao Municipal: 3682416175
Enderego: AV DOS FRANCESES 35 LOJA 01; - BAIRRO TIRIRICAL - CEP: 65055085
Municipio: SAO LUIS UF: MA Email: fsc.accont@gmail.com Telefone: (98) 21089999

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Descri¢ao:CURSO DE EXTENSAO POTIGUAR - MODULO | 5/5
BANCO INTER - 077 PIX 22.044.551/0001-90

AGENCIA - 0001
C.C: 2045271-3
Tipo do Item ltem Quantidade] Valor Unitario (R$) Valor Total (RS$)
[TRIBUTAVEL CURSO DE EXTENSAO POTIGUAR - MODULO | 5/5 1 1.900,00 1.900,00)
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 1.900,00
Valor Total Composicao: Valor Total Deducbes: Base Calculo: Aliquota: Valor ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.900,00 2,75% R$ 52,25
OUTRAS INFORMACOES

Descricao NBS:

Local de Incidéncia Imposto: ~ Estabelecimento do Prestador Tributacao: TRIBUTAVEL S.N. Més de 10/2024

Local de Prestacao do SAO LUIS/ MA

PROPRIO

Recolhimento:
Atividade: 859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Servigo: 0802 - INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE




NUmero da Nota CERTIFICADO

PREFEITURA DE SAO LUIS 00000196 10202400921?92]3
Data e Hora da Emissao o
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 09/09/2024 14:47:55
Codigo de Verificacao

N OTA FISCAL D E S E RVLCOS E LETRO N ICA = N Fse 14429.2521.C62C.76B4.DCB5.8D52.8CBD.C766

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome / Razao Social: ~ EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CPF /CNPJ: 22.044.551/0001-90 Inscricao Municipal: 96953003
Enderego: AV DOS HOLANDESES/CONS.HILTON RODRIGUES, SL.907 METR.MARKET PL 7 - BAIRRO CALHAU - CEP:
Municipio: SAO LUIS UF: MA  Email: talyta@nouhau.pro Telefone: (98) 32275301

TOMADOR DE SERVICOS
Nome / Razao Social: ARMAZEM MATEUS S. A.

CPF/CNPJ: 23.439.441/0019-19 Inscricao Municipal: 33976062
Endereco: AV ENGENHEIRO EMILIANO MACIEIRA 5 ADMINISTRATIVO - BAIRRO MARACANA - CEP: 65095602
Municipio: SAO LUIS UF: MA Email: eduardo@armateus.com.br Telefone: (98) 21089639

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Descrigao: TREINAMENTO EM COMUNICACAO - PULSE

Tipo do ltem ltem Quantidade] Valor Unitario (R$) Valor Total (RS$)
[TRIBUTAVEL TREINAMENTO EM COMUNICACAO - PULSE 1 6.750,00 6.750,00
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 6.750,00
Valor Total Composicao: Valor Total Deducbes: Base Calculo: Aliquota: Valor ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 6.750,00 2,74% R$ 184,95
OUTRAS INFORMACOES

Descricao NBS:

Local de Incidéncia Imposto: ~ Estabelecimento do Prestador Tributacao: TRIBUTAVEL S.N. Més de 09/2024

Local de Prestacao do SAO LUIS/MA

RETIDO

Recolhimento:
Atividade: 859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Servigo: 0802 - INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE




Impulsione aculturado
seu negocio comaNouhau

Proposta Imersao Nouhau « Defensoria Publica do Maranhao

’2 nouhau @nouhaupro ® nouhau.pro
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Somos uma plataforma de educacdo
soaoemomonal que acr'v dita no ser e
humano, e que busca transformar culturas
organizacionais por meio de pessoas.

00956.0.2024 / pg. 53



Problema

Conflitos e

na equipe. |



Causas

Cultura ndo faz parte
da estratégia

Personalidades

p
>

Lideres sem habilidades
oz aEE

7

Perfis comportamentais



Ao desenvolver habilidades do seu time, vocé:

Afetana
produtividade A

Impacta na satisfagao NPS*
do consumidor Vendag*

* State of the Global Workplace Report. Gallup, 2017; **Entre 2010 e 2014, segundo a Robert Half International.

Aumento de produtividade
em espagos com

alto engajamento de
colaboradores*

Lucratividade



Imersao Nouhau

Curso imersivo de desenvolvimento
socioemocional distribuido em 8 horas
de conteudo e jogos estratégicos.

Desenvolva as soft skills mais requisitadas do mercado por meio
de uma jornada com metodologia exclusiva, otimizando o
aprendizado, identificando pontos de melhoria e potencializando
os diferenciais da sua equipe.



Jornada

Fase 1 Fase 2 Fase 3 Fase 4

Proposta da empresa (0127350) SEI 0004228.110000956.0.2024 / pg. 58



3

A Imersao @ uma jornada
acompanhada de psicologos e
facilitadores. E garantimos:

Proposta da empresa (0127350) SEI 0004228.110000956.0.2024 / pg. 59
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Proposta da empresa (0127350)

Identifique suas forgas e
oportunidades de evolugao

Acreditamos que as pessoas vao muito além das habilidades técnicas.
Aqui vocé recebe feedback individualizado e grafico radar das

competéncias observadas por nossos avaliadores. Assim vocé identifica
seus pontos fortes e de melhoria e continua se desenvolvendo.

SEI 0004228.110000956.0.2024 / pg. 60
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LevelUp Nouhau Innovative Core Skills

Reinforce
your Ideas

Proposta da empresa (0127350)

Comunicagao assertiva

Conseguir transmitir uma mensagem com clare-
za pode parecer simples, ja que interagimos to-
dos os dias. Entretanto, a falta de comunicacdo
e escuta ativa estdo cada vez mais presentes no
ambiente corporativo, 0 que gera retrabalho, rui-
dos entre times e baixa produtividade.

Nessa imersao, trabalharemos formas de

tornar a comunicagao mais assertiva, trazendo
o repertério dos participantes e oferecendo
ferramentas para que o processo seja mais facil,
leve e pratico.

&3

Colaboragao antifragil

Qual o seu perfil de colaboragao? De que forma
VOCé joga com sua equipe para alcancar resulta-
dos? Em momentos de adversidade, vocé con-
segue tirar licdes para contorna-las, ou sao as
adversidades que te contornam?

Algumas dessas perguntas serao respondidas
na pratica com os participantes, demonstrando
a importancia de um time engajado, com o ob-
jetivo de potencializar resultados e garantir mais
fluidez dentro do trabalho.

SEI 0004228.110000956.0.2024 / pg. 62
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LevelUp Nouhau Innovative Core Skills

Resolugao de problemas
s d Todo problema é uma oportunidade de negé-
ma cio. De que forma seu time enxerga os proble-

W I - mas hoje?
o ng Esse é o momento que vamos entender e

tracar estratégias para fazer dos problemas
um trampolim. Vamos explorar ferramentas

e conceitos de forma cocriada com a equipe,
compreendendo como perfis complementares
impulsionam a busca por alternativas.

Pensamento critico

Nosso repertério reflete diretamente na forma
de enxergar as coisas para tomada de dedci-
sao. Entretanto, muitas vezes é preciso trocar
as lentes para evitar o viés e conseguir alcan-
car nossas perspectivas.

Ao longo dessa imersdo, serao trabalhadas di-
ferentes formas de trocar essas lentes, com o
objetivo de estimular o pensamento critico.

Proposta da empresa (0127350) SEI 0004228.110000956.0.2024 / pg. 63



A

Standout
Member

Proposta da empresa (0127350)

LevelUp Nouhau Innovative Core Skills

Inteligéncia emocional

Responsavel por mais de 50% do desempenho
de qualquer profissional, a inteligéncia emocio-
nal tem se tornado indispensavel dentro de es-
pacos de trabalho, sendo a maior causa de de-
missao dentro das empresas.

Nesse momento, os participantes serao estimu-
lados a entender na pratica o seu préprio emo-
cional, contribuindo para racionalizacao e mu-
danca de comportamento a partir dos pilares
apresentados.

3

Empatia

Pautado em temas como comunica¢ao ndo vio-
lenta, desenvolvimento e recebimento de fee-
dbacks, dinamicas do poder e leitura de contex-
to, esse momento foi feito para o participante
refletir se a forma que ele passa uma mensagem
é como ele gostaria de recebé-la.

Aproximadamente 90% do nosso sofrimento é
fruto de como interpretamos os estimulos. As-
sim, de que forma vocé recebe uma mensagem
e de que forma vocé se prepara para acolhé-la?

SEI 0004228.110000956.0.2024 / pg. 64
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LevelUp Nouhau Innovative Core Skills

Gestao empreendedora

Ah d of Nessa imersdo, nos iremos trabalhar de que
ea forma os conceitos de gestao empreende-

dora podem contribuir diretamente para o al-
the Curve cance de resultados profissionais ou pessoais.

Esse é o momento de hackear estratégias
de grandes players do mercado e trazer em
forma de cases, entendendo passo a passo
como, de forma conjunta, tais resultados fo-
ram alcancados.

3

Lideranga ambidestra

Contemplando de forma concomitante a ino-
vacao e a exceléncia em gestao, trabalhar com
lideranca ambidestra é a virada de chave dos
gestores imersos no mundo de startups.

A (ltima imersao traz consigo o fechamento
de todas as outras competéncias trabalhadas,
convergindo para a visao do lider dentro des-
se cenario, desafios e oportunidades de cres-
cimento. A pergunta desse moédulo é: até onde
vocé quer chegar?

Proposta da empresa (0127350) SEI 0004228.110000956.0.2024 / pg. 65



Investimento:
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Depoimentos de quem ja participou ’:

A proposta da Nouhau é incrivel, a forma como eles elaboram as
dindmicas para que cada participante possa interagir. Acho que
todo profissional deveria passar ao menos uma vez por uma

A Foi incrivel!
experiencia como essa. gulctive

, , Foi um divisor de aguas
» VICTORIA NICACIO , foi muito enriquecedor e
transformador.

Inovador, motivador e incrivel!
Treinamento muito dindmico, com
momentos extremamente necessarios
de auto conhecimento!

Participar do curso me fez atentar para o desenvolvimento de
habilidades que ndo necessariamente sdo ensinadas nos "bancos
das universidades", mas que sdo de suma importancia no mercado Depois de hj, sou uma melhor pessoa e
de trabalho, pois contribuem com o bom desempenho dos pleskaa

profissionais independente do cargo que ocupam.

yminhad

> LAYZA MARTINS
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: 22 SUB /Segunda Subdefensoria Publica do Estado

A Assessoria de Planejamento,

Considerando o processo n.° 0004228.110000956.0.2024 - Contratagao Direta:
Inexigibilidade - Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para gestores
Administrativos DPE.

Solicito que seja informada subacado adequada para enquadramento da despesa e
retorno dos autos a 22 Subdefensoria.

Sao Luis—MA, em 18 de novembro de 2024.

Paulo Rodrigues da Costa
Segundo Subdefensor Publico Geral

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rodrigues da Costa, 2° Subdefensor
Publico Geral do Estado do Maranhao, em 18/11/2024, as 16:08, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.

i
SEI
assinatura
eletrénica



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

ENQUADRAMENTO ORCAMENTARIA

Unidade Emitente: ASPLAN /Assessoria de Planejamento e Agbes Estratégicas

Segunda Subdefensoria Publica do Estado,

Considerando processo n.° 0004228.110000956.0.2024 - Contratagdo Direta:
Inexigibilidade - Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para gestores
Administrativos DPE, conforme solicitado, as despesas correrao no seguinte Programa de Trabalho.

Informagdes de Enquadramento da Despesa:

Funcéo: 03 - Essencial a Justica
Subfungao: 092 - Representagao Judicial e Extrajudicial

. 0623 - Orientacao Juridica, Acesso a Direitos e
Programa: Garantias Fundamentais

6006 - Capacitagao e Formacgao do Publico

Agao: Interno e Externo

S 23345 - Capacitagao de membros, servidores e
Subaggo: colaboradores
Programa de Trabalho: 03.092.0623.6006.23345

Atenciosamente, em 18 de novembro de 2024.

César R P Esseér
Assessor Junior DAS Il
Assessoria de Planejamento e Agbes Estratégicas

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sao Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / asplan@ma.def.br -

0127593v1


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por César Rafael Pimentel Esser, Assessoria de

—
Jell lil! Planejamento, em 18/11/2024, as 16:30, conforme horario oficial de Brasilia, com

assinatura
eletrbnica

fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: 22 SUB /Segunda Subdefensoria Publica do Estado

A Supervisido Financeira,

Considerando o processo n.° 0004228.110000956.0.2024 - Contratagao Direta:
Inexigibilidade - Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para gestores
Administrativos DPE

Determino que sejam dadas providéncias quanto a emissdo de Informe-
Disponibilidade Orgamentaria no valor R$ 9.345,00 (nove mil trezentos e quarenta e cinco reais),
referente a Contratagdo da empresa EFETIVA CONSULTORA EMPRESARIAL, na subagao
23345, conforme indicagado da ASPLAN.

Sao Luis—MA, em 19 de novembro de 2024.

Paulo Rodrigues da Costa
Segundo Subdefensor Publico Geral

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / 2subdefensoriageral@ma.def.br -

0127872v2

sell o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rodrigues da Costa, 2° Subdefensor
Publico Geral do Estado do Maranhao, em 19/11/2024, as 11:03, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: SUFIN /Supervisao Financeira

A Divisdo de Controle Contabil e Financeiro,

Considerando processo n.° 0004228.110000956.0.2024 - Contrata¢ao Direta:
Inexigibilidade - Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para gestores
Administrativos DPE

Objetivando o pleno atendimento da solicitagdo de Treinamento em desenvolvimento
de soft skills voltado para gestores Administrativos DPE conforme contido nos autos, encaminho para
ser informada disponibilidade orgamentaria.

Sao0 Luis—MA, em 19 de novembro de 2024.

llvania Maria Mendes Dutra
Supervisor(a) Financeira

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / sufin@ma.def.br -

0127888v1

[
5@
ek &
assinatura

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por llvania Dutra, Supervisor(a) Financeira, em
19/11/2024, as 11:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°,
do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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DEFENSORIA PUBLICA

do Estado do Maranhdo

ORCAMENTO DE 2024

INFORMAGOES CADASTRAIS E ORCAMENTARIAS PAG. 1

INFORMAGOES CADASTRAIS

N° DO PROCESSO: 422811000095602024 DATA: 19/11/2024
CREDOR: EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
N° CPF/CGC: 22.044.551/0001-90
ENDERECO:

INFORMAGOES ORGCAMENTARIAS
ORGAO: 08000 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO
UNID. ORGAMENTARIA: (I\)/I?IQLNE%\('\)IDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PUBLICA DO
FUNCAO: 03 - Essencial a Justica
SUBFUNGAO: 092 - Representacao Judicial e Extrajudicial
PROGRAMA: 0623 - Orientagao Juridica, acesso a Direitos € Garantia Fundamentais
PROJETO ATIVIDADE: 6006 - Capacitagéo e Formagao do Publico Interno e Externo - FADEP
UNIDADE GESTORA.: (I\)A?ig%\lH;%NDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PUBLICA DO
SUBAGAO: 023345 - CAPACITACAO
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
SUBELEMENTO DE DESPESA: 33903903 - Concursos, Treinamentos, Cursos e Reciclagem
FONTE DE RECURSOS: 1759107000 - FONTE DE RECURSO DO FADEP
MOD. EMPENHO: LICITAGAO: 07 - Licitagao Inexigivel

Contratagdo da empresa Efetiva Consultoria Empresarial Ltda para a prestagéo de
servigos de capacitagdo no treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado

HISTORICO: para fortalecer as competéncias socioemocionais da equipe aos gestores da
administragdo da De
SALDO DA ND: R$ 500.000,00
VALOR: R$ 9.345,00
SALDO DO ITEM: R$ -
VALOR DE DOTAGAO FIXO: NAO ULTIMA GRAVAGAO: JJSFERREIRA
N° RA N° CT N° NE N° NL N° PD N° PP

Em conformidade com o inciso Il, do artigo 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF (Lei Complementar Federal n° 101, de
04/05/2000), informo que a despesa apresenta adequagao orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual - LOA (Lei n°
12.168, de 19/12/2023) e compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA 2024 - 2027 (Lei n® 12.167, de 19/12/2023) e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias — LDO (Lei n° 11.994, de 31/07/2023).

https://defensoria.ma.def.br/sco/impressao.php?imprimir=1&rel=rel_sol._080101&idMovimento=4920
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: DCCF /Divisdo de Controle Contabil e Financeiro

Assessoria Juridica,

Considerando o processo n.° 0004228.110000956.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para gestores
Administrativos DPE;

Em atendimento ao despacho da Supervisdo Financeira, informamos a dotagao
orgamentaria, conforme disponibilidade do SCO.

Sao0 Luis—MA, em 19 de novembro de 2024.

José Joaquim Silveira Ferreira
Auxiliar Técnico
DCCF

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / contabilidade@ma.def.br -

0128179v1
. eii Documento assinado eletronicamente por José Joaquim Silveira Ferreira, Auxiliar Técnico,
gimm-a em 19/11/2024, as 15:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art.

eletrénica 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: ASSEJUR /Assessoria Juridica

Supervisao de Monitoramento das Atividades Administrativas,

Considerando o processo n.° 0004228.110000956.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para gestores
Administrativos DPE;

Considerando o disposto na Lei 14.133/21;

Encaminhamos o referido processo para inclusdo do Mapa de Gerenciamento de
Riscos e do Instrumento de Medic&do de Resultados;

ApoOs a regularizagdo das pendéncias, solicito a devolugdo do processo a esta
ASSEJUR, para a regular tramitagdo processual.

Atenciosamente,

Sao Luis—MA, em 26 de novembro de 2024.

Livia Guanaré Barbosa Borges
Ass. de Orientacao Juridica
ASSEJUR

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / assessoriajuridica@ma.def.br -

0130586v2

coil
QS!,; Documento assinado eletronicamente por Livia Guanaré Barbosa Borges, Ass. de

sletrinica Orientacao Juridica, em 26/11/2024, as 10:42, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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DEFENSORIA POBLICA
do Estado do Maranhio

INDICADOR DE

RISCOS EXTERNOS

Orgamento LDO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIA

técnico do objeto

Alterag&o nos Artigos inerentes 8 DPE/MA da
Lei de Diretrizes Orgamentaria que impactem
no repasse de recursos

do contrato e proporcionar capacitacéo de gestores e fiscais.

Garantir a alocagéo de recursos adequados para cobrir os custos
e despesas contratuais.

DEFENSORIA GERAL

DEFENSORIA GERAL /
22SUB / SUFIN

ITEM DESCRIGAO RISCOS O RESPONSAVEL PERIODICIDADE
G ACOES PREVENTIVAS DESEMPENHO
Documento de Formalizagdo de Demanda - DFD Elaboragdo ot - L . . e
do Estudo Técnico Preliminar - ETP  Elaborago do Termo de Estudo Tecn~|co Preliminar deflcnflnq Falha Eléborar pru(;efilmentu interno de todas as especificagdes do SETOR SOLICITANTE PE(centue{l de Processos aprovados 03 meses
P na elaboragéo do Termo de Referéncia objeto a ser licitado. maior ou igual a 100%
Referéncia - TR
Exigir no Edital/TR documentos
Problemas na execugao do contrato. compativeis com a complexidade do objeto, Verificar se a
Contratagdo de empresa inapta, que nao atua no ramo pertinente, ou | Responsabilizacéo dos servidores envolvidos |empresa possui CNAE pertinente ao objeto a ser contratado, Percentual de Processos aprovados
N . . x - N A N N N - SETOR SOLICITANTE . . 03 meses
impedida de contratar com a Administragéo no processo de contratagéo, incluindo a além de eventuais registros de penalidades ou ocorréncias maior ou igual a 100%
autoridade do 6rgéo. impeditivas de licitar ou contratar; Verificar se a empresa possui
experiéncia anterior compativel com a demanda.
%)
o . N
Z Enguadramento no Plano de Contratagdo Anual - PCA Néo constar no Plano de ContratagdoAnual Consulta prévia do enquadramento da despesa ASPLAN Per}centua}l de Processos aprovados 03 meses
5 PCA maior ou igual a 100%
=
z - L
@« Falta de publicagao dos atos necessérios & Estabelecer um cronograma claro para publicacéo dos atos Percentual de Processos aprovados
8 Publicagao/Divulgagéo do Edital validade do processo Licitatério (PNCP, DOE necessarios arantind% conformidzde c’c]}m o Qrazo leqais CPC maior ou iqual a 100% P 03 meses
2 e SINC - Contratada) g P g g
T
I Recusa de assinatura e/ou da apresentagdo das |Garantir que a empresa selecionada retina as condicdes técnico- ASPLAN / Percentual de Processos aprovados
Validagéo do Contrato ) . 3 ) " PN " 3 " 3 03 meses
garantias contratuais operacional e financeira necessaria a execugéo do objeto 22SUB maior ou igual a 100%
Falta de publicag&o do ato administrativo em
Publicagao do Contrato tempo habil no PNCP, SITE DA DPE, SINC - |Verificagao de publicagdo dentro do prazo legal A::Eﬂ;iﬁ’ ;‘Z’I?r";:al' ‘:;IP;‘T;;;“ aprovados 03 meses
CONTRATA E DOE. g °
. Designacéo de servidores sem conhecimento Indicar servidores com conhecimento técnico na area do objeto SETOR SOLICITANTE e  [Percentual de Processos aprovados
Gestor e Fiscal do Contrato 03 meses

maior ou igual a 100%

Orgamento PLOA - PLANO DE LEI ORGAMENTARIA ANUAL

Alteragéo nos Artigos inerentes a DPE/MA do
Plano deLei Orcamentéria Anual que impactem
no repasse de recursos

Garantir a alocagéo de recursos adequados para cobrir os custos
e despesas contratuais.

DEFENSORIA GERAL /
22SUB / SUFIN

Falha na entrega dos servicos contratados

Entrega dos servigos contratados em desacordo
com o especificado em edital

Estabelecer Acordo de Nivel de Servicos(ANS) claro e realizar
monitoramento continuo

GESTOR/
FISCAL

Servigos prestados com qualidade inferior ao esperado

Servigos prestados ndo atendem aos padrdes de
qualidade acordados, resultando em
desempenho inadequado, insatisfacdo do
cliente, custos adicionais e/ou interrupcdes na
prestacéo dos servicos

Definir claramente os padrdes de qualidade esperados no
contrato; Incluir especificacdes técnicas detalhadas e critérios
de aceitacdo; Incluir clausulas de garantia de qualidade e
penalidades por n&o conformidade; Estabelecer Acordo de Nivel
de Servicos(ANS) especificos para indicadores de qualidade,
como tempo de resposta, tempo de resolucéo, e taxa de falhas

GESTOR/
FISCAL

Na&o conformidade com leis trabalhistas

Possibilidade da empresa contratada ndo
cumprir leis trabalhistas vigentes, o que pode
acarretar para o 6rgéo contratante os 6nus
legalmente cabiveis devido &
corresponsabilidade prevista em lei, além da
possibilidade de paralisagéo dos servicos
contratados devido a agdes trabalhistas

Realizar uma avaliacdo detalhada dos fornecedores antes da
contratagdo, verificando histérico de conformidade trabalhista.;
Incluir critérios de conformidade trabalhista na selecdo de
fornecedores; Incluir clausulas especificas de conformidade com
as leis trabalhistas nos contratos; Definir claramente as
responsabilidades do fornecedor em relagdo ao cumprimento das
leis trabalhistas.

GESTOR/
FISCAL

Acesso ndo autorizado a informagdes sensiveis

Vazamentos de informagdes confidenciais,

Politicas de seguranca de TI, treinamentos de seguranca,

perda de dados e comp ito da
seguranga institucional

er claramente quais informacdes os terceirizados
podem acessar e com que nivel de permisséo.

GESTOR/
FISCAL

Subcontratagdo ou delegacéo indevida da execucéo do contrato.

Perda de qualidade na entrega do objeto
contratual; possibilidade de responsabilizagdo
dos agentes publicos envolvidos e da empresa

contratada; descontinuidade do servigo piblico;
dano/prejuizo ao erario; e retrabalho.

Adotar, como regra, a vedagao a possibilidade de subcontratagdo
(Lei 14133/21, art. 122, §2°).

Nas hipdteses em que o Edital admitir a subcontratacéo, exigir
que a Administracdo seja consultada primeiramente.

Cetificar-se sempre de que a empresa contratada esté, ela
prépria, executanto o contrato, salvo nas hip6teses de

subcontratagao autorizada.

GESTOR/
FISCAL
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranndo

INSTRUMENTO DE MEDICAO DE RESULTADOS
Supervisdo de Monitoramento e Avaliacdo - SMAAA

Processo n.% 0004228.110000956.0.2024

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para a prestacéo de servicos de capacitagdo no treinamento em
desenvolvimento de soft skills voltado para fortalecer as competéncias socioemocionais da equipe aos gestores
da administragio da Defensoria Publica do Estado do Maranh&o.

DICADOR 0
ITEM TAXA DE PARTICIPAGAO NO TREINAMENTO
Finalidade Garantir ampla adeséo da equipe gestora ao programa de capacitagao

Meta a Cumprir

Alcangar a participacéo de 95% dos gestores convocados

Forma de Medigao

Aplicacao de pesquisas de feedback ao final da capacitagdo

Periodicidade da verificacdo

Controle de lista de presencga e registros de frequéncia

Inicio de Vigéncia

Apos cada treinamento

Sancdes Contratuais

Conforme clausula contratual

DICADOR 0
ITEM APLICABILIDADE DO CONHECIMENTO
o Medir a efetividade do treinamento no fortalecimento das competéncias
Finalidade

socioemocionais

Meta a Cumprir

Identificar que pelo menos 80% dos participantes aplicam os conceitos aprendidos em
suas rotinas

Forma de Medigdo

Relatérios de feedback dos participantes e avaliagdes praticas conduzidas pela
contratada

Periodicidade da verificagéo

Trés meses apos o término do treinamento

Inicio de Vigéncia

Ap6s a conclusédo do programa de capacitagdo

Sangdes Contratuais

Ajuste metodolégico no contetdo e reaplicagcdo sem custo adicional

DICADOR 0
ITEM NIVEL DE SATISFASCAO DOS PARTICIPANTES
Finalidade Avaliar a percepcéo dos gestores sobre a relevancia e qualidade do treinamento

Meta a Cumprir

Alcancar uma avaliagdo média de satisfagdo superior a 85% em pesquisa pos-
treinamento

Garantir feedbacks qualitativos para melhorias futuras

Forma de Medigdo

Aplicacéo de pesquisas de satisfacdo com escala de avaliacéo e campo para
comentarios

Periodicidade da verificagcdo

Ao término do treinamento

Inicio de Vigéncia

Inicio do treinamento

SangOes Contratuais

Conforme clausula contratual

ITEM

DICADOR 04
CONFORMIDADE COM O CRONOGRAMA

Finalidade

Garantir que todas as atividades do treinamento sejam realizadas dentro dos prazos
estabelecidos

Meta a Cumprir

Concluir 100% do treinamento dentro do prazo contratado

Forma de Medigcao

Monitoramento do cronograma e relatérios de andamento

Periodicidade da verificacéo

Mensal

Inicio de Vigéncia

Data de assinatura do contrato

Sancdes Contratuais

Reduc¢do no pagamento proporcional ao atraso ou remarcagao sem custo adicional

DICADOR 0
ITEM RETENCAO DO CONHECIMENTO
Finalidade Avaliar a assimilago e retencéo do conteldo pelos participantes

Meta a Cumprir

Implementar avaliag8es praticas aos participantes

Forma de Medigao

Aplicacdo de testes tedricos e praticos apés a finalizagéo do curso

Periodicidade da verificagéo

Ao termino do treinamento e 3 meses apds sua realizagcao

Inicio de Vigéncia

Ap6s a primeira avaliacéo de retencéo

Sancgdes Contratuais

Conforme clausula contratual




DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: SMAAA /Supervisdo de Monitoramento das Atividades Administrativas

A Assessoria Juridica,

Considerando o processo n.° 0004228.110000956.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para gestores
Administrativos DPE;

Apoés elaboragédo e insergdo do Mapa de Gerenciamento de Risco - MGR e do
Instrumento de Medicao de Resultados - IMR, encaminho os autos para continuidade nos tramites
processuais.

Sao Luis—MA, em 26 de novembro de 2024.

Hevanilde Ferro Castro
Supervisora de Monitoramento
Supervisdo de Monitoramento e Avaliacdo das Atividades Administrativas - SMAAA

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / smaaa@ma.def.br -

0130785v2

Documento assinado eletronicamente por Hevanilde Ferro Castro, Supervisor(a) de
Monitoramento e Avaliagcao das Atividades Administrativas, em 26/11/2024, as 14:26,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

il
Sel o
assinatura
eletrbnica
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

PARECER

PARECER JURIDICO N2 460/2024-ASSEJUR/DPE

PROCESSO N2 0004228.110000956.0.2024

Unidade Emitente: ASSEJUR/ Assessoria Juridica

ASSUNTO: Contratacdo de empresa para a presta¢ao de servigos de capacitagdo no treinamento em desenvolvimento
de soft skills, destinado aos gestores da administra¢dao da Defensoria Publica do Estado do Maranhdo

DIREITO ADMINISTRATIVO. CONTRATACAO DE EMPRESA PAR/
PRESTAGAO DE SERVIGCOS DE CAPACITAGAO NO TREINAMEN
EM DESENVOLVIMENTO DE SOFT SKILLS, DESTINADO A
GESTORES DA ADMINISTRAGAO DA DEFENSORIA PUBLICA
ESTADO DO MARANHAO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAG)
POSSIBILIDADE.

1. RELATORIO

Vem a exame desta Assessoria, 0 presente processo que versa sobre a contratacdo de empresa para a prestagdo de
servicos de capacitacdo no treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para fortalecer as competéncias
socioemocionais da equipe aos gestores da administracdo da Defensoria Publica do Estado do Maranhdo.

Consta nos autos:

DFD - Documento de Formalizacdo da Demanda (doc. 0124394)
TR - Termo de Referéncia (doc. 0125319)

ETP - Estudo Técnico Preliminar (doc. 0130665)

Deferimento do DPGE (doc. 0127280)

Proposta empresa (doc. 0127350)

Documentagdo empresa (doc. 0126296)

Disponibilidade Orgamentaria (doc. 0128177)

Mapa de Gerenciamento de Riscos (0130628)

Instrumento de medigdo de Resultados (0130782)

E o sucinto relatério. Opina-se.

2. FUNDAMENTACAO

E dever salientar que a presente manifestagdo toma por base, exclusivamente, os elementos que constam até a
presente data nos autos do processo administrativo em epigrafe.

A luz do art. 53 da Lei n° 14.133/21, incumbe a esta Assessoria Juridica prestar consultoria sob o prisma
estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar na esfera da conveniéncia e da oportunidade dos atos praticados

pela Administra¢do, tampouco analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa.

E cedico que a regra para a Administragio Publica, em decorréncia de imperativo constitucional, é licitar. No
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entanto, em muitas situagdes, a licitacdo, embora vidvel, ndo atende ao interesse publico.

Em que pese a obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatdrio, o proprio dispositivo constitucional
reconhece a existéncia de excecbes a regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacdo, quais sejam a
dispensa e a inexigibilidade de licitacao.

As hipdteses em que ndo é obrigatdria a realizacdo de licitagdo, estdo dispostas na Lei Federal n? 14.133/21,
quais sejam: licitacdo dispensada, licitacdo dispensavel e licitacdo inexigivel.

No caso de capacitacdo de servidores para a contratacao direta via inexigibilidade de licitacdo é necessario o
preenchimento de alguns requisitos basicos, previstos no art. 74, lll, “f” da Lei n2 14.133/21:

“Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicdo, em especial nos casos de:

I - contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria especializacao,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacdo:

()

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal; ”

A andlise quanto a singularidade n3do importa na falta de pluralidade de profissionais ou empresas para a
exercer determinada fungdo e sim de caracteristicas especiais.

Sobre a singularidade para o servico de capacitacdo de servidores publicos, valiosa a licdo de Antonio Carlos
Cintra do Amaral, o qual esclarece:

“A singularidade reside em que dessa ou dessas pessoas fisicas (instrutores ou docentes)
requer-se:

a) experiéncia;

b) dominio do assunto;

c) didatica;

d) experiéncia e habilidade na conducdo de grupos frequentemente heterogéneos, inclusive
no que se refere a formacao profissional;

e) capacidade de comunicacgao.

(...)

Como ndo se pode dissociar o treinamento do instrutor ou docente, essa singularidade
subjetiva é também objetiva. Vale dizer: também o servico por ele prestado é singular” (in
Ato Administrativo, Licitacdes e Contratos Administrativos, 22 tiragem. Sdo Paulo: Malheiros,
1996, pag. 110)

O Tribunal de Contas da Unido, manifestando-se acerca das caracteristicas do objeto singular leciona:

“Singular ndo significa necessariamente Unico. A singularidade de um servico diz respeito a
sua invulgaridade, especialidade ou notabilidade, quer dizer que ndo se trata de algo
corriqueiro (...) A existéncia de outros profissionais que possam prestar o servico ndo basta
para retirar sua singularidade.”(Acérdido 410/2001).

Por ultimo e, ndo menos importante, deve-se caracterizar a notdria especializagdo sendo que o §3¢, do artigo
74, da Lei 14.133/21 assim definiu:

§ 32 Para fins do disposto no inciso Ill do caput deste artigo, considera-se de notdria
especializacdo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publica¢Ges, organizacdo,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena



satisfacdo do objeto do contrato.

Da analise do termo de referéncia elaborado pelo Setor Solicitante, bem como do cronograma do curso
proposto, observa-se o atendimento dos requisitos acima especificados.

Depreende-se, ainda, que a prdxis administrativa e os drgdos de controle tém admitido a contratagdo direta,
mediante inexigibilidade de licitacao, de cursos para capacitacao de servidores, sendo vejamos:

Atos de Contratacdo. Inexigibilidade de licitacdo. Contratacdo direta de empresa para
ministrar curso direcionado aos servidores deste Tribunal de Contas. Servico técnico
especializado de natureza singular destinado a treinamento e aperfeicoamento de pessoal.
Pela formalizacdo da avenca. (TCE-PR 14406318, Relator: JOSE DURVAL MATTOS DO AMARAL,
Tribunal Pleno, Data de Publica¢do: 29/05/2018)

PROCESSO: 795/2011. Objeto: despesa com uma inscricio de servidor deste Regional para
participar do curso: "Almoxarifado: Organizacdo e Gestdo no Servigo Pubico", no valor de RS
1.790,00 (mil, setecentos e noventa reais). Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 162
Regido. Contratada: Fundag¢do Ceciliano Abel de AlImeida-FCAA. Fundamentag¢do Legal: art. 25,
I, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93. Reconhecimento da Inexigibilidade: Em 19/7/2011, por
Flavia Regina Rego Cordeiro, Diretora Geral em exercicio. Ratificagdo: Em 19/7/2011, por
Madrcia Andrea Farias da Silva, Desembargadora Presidente.

Desta feita, o servico a ser contrato tem sua especificidade caracterizada ante a necessidade de a
Administracdo promover acGes voltadas a formacdo continuada dos servidores, pelo que demonstrada a singularidade.

In casu, é publico e notdério que existe compatibilidade entre o conteddo programatico do curso e as
atividades desenvolvidas pela Defensoria Publica do Estado do Maranhdo, razdo pela qual nada mais natural do que se
qualificar ante ao conteldo a ser ministrado na capacita¢do no treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado
para fortalecer as competéncias sociomeocionais da equipe, aos gestores da administracdo da Defensoria Publica

Constata-se nos autos informacdo do setor competente, dando conta da existéncia de recurso financeiro e
orcamentdrio para a pretensdo acima aludida, cuja dotacdo correrad pela UG: 80901-FADEP, Programa de Trabalho:
03.092.0623.6006.023345, ND: 33903903 — Concursos, Treinamentos, Cursos e Reciclagem e FR: 1759107000-FADEP.

Inobstante, encontramos presente nos autos todas as certiddes referentes a comprovagdao da regularidade
fiscal da contratada. Entretanto, solicitamos a atualizacdo Certiddo Negativa de Débitos Estaduais, que se encontra
vencida.

Ante o exposto, esta Assessoria Juridica manifesta-se pela possibilidade de contratacdo direta por
inexigibilidade de licitacdo, da capacitacao no treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para fortalecer as
competéncias socioemocionais da equipe aos gestores da administracdo da Defensoria Publica do Estado do Maranhao,
com base no art. 74, Ill, “f” da Lei n? 14.133/21.

Por fim, alerta-se quanto a necessidade de comunicag¢do do procedimento ao Tribunal de Contas do Estado do
Maranhdo, nos termos da IN TCE/MA N° 73/2022, com a inclusdo no processo, do comprovante de envio desta
comunicac¢do, bem como da publica¢do resumida do instrumento do contrato na imprensa oficial no prazo de lei.

Outrossim, orientamos a remessa dos autos ao Controle Interno a fim de que sejam adotadas as providéncias
administrativas necessadrias e, posteriormente, o encaminhamento para autoriza¢do do Defensor Publico-Geral.

E o parecer. S.M.J.

Sao Luis—MA, em 27 de novembro de 2024.



Livia Guanaré Barbosa Borges
Ass. de Orientagao Juridica
Matricula: 2038065

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / assessoriajuridica@ma.def.br -

0131090v3

: eil Documento assinado eletronicamente por Livia Guanaré Barbosa Borges, Ass. de
ﬁimma @ Orientacgao Juridica, em 27/11/2024, as 15:33, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrénica fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: ASSEJUR /Assessoria Juridica

Departamento de Controle Interno,

Considerando o processo n.° 0004228.110000956.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para gestores
Administrativos DPE;

Encaminhamos o presente processo, com o Parecer Juridico n° 460/2024, a fim de
que sejam adotadas as providéncias administrativas necessarias.

Atenciosamente,

Sao Luis—MA, em 27 de novembro de 2024.

Livia Guanaré Barbosa Borges
Ass. de Orientacao Juridica
ASSEJUR

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / assessoriajuridica@ma.def.br -

0131696v2

. P eii Documento assinado eletronicamente por Livia Guanaré Barbosa Borges, Ass. de
gimma @ Orientacgao Juridica, em 27/11/2024, as 15:35, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrénica fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

ANALISE DE REGULARIDADE

Unidade Emitente: DCI /Departamento de Controle Interno

PROCESSO N.°: 0004228.110000956.0.2024

Interessado: ESDPE

Assunto: Contratagdo Direta: Inexigibilidade - Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado
para gestores Administrativos DPE

Gabinete da Defensoria Geral,

Vem a exame deste Departamento de Controle Interno o presente autos, referente a
solicitagdo para prestacdo de servigos de capacitacado e treinamento em desenvolvimento de soft skills
voltado para gestores Administrativos DPE, de forma Direta/lnexigibilidade, com fundamento no art.
74, | da Lei Federal n.° 14.133/21, conforme especificagdes contidas no Termo de Referéncia e seus
anexos.

Consta nos autos, a fim de amparar o pleito, a documentagao abaixo relacionada:

01.DFD - Documento de Formalizagao da Demanda 0124394;

02. TR - Termo de Referéncia 0125319;

03. ETP - Estudo Técnico Preliminar 0130665;

04. Mapa de Gerenciamento de Riscos (0130628);

05. IMR - Instrumento de Medicao de Resultados (0130782);

06.Proposta da empresa Efetiva Consultoria Empresarial Ltda (0127350);
09. Informe de Disponibilidade Orgamentaria (0128177);

10. Parecer n° 460/2024 (0131090).

Constam ainda, despachos ordinarios referentes ao tramite do processo administrativo
de aquisicao.

Em regra, a Constituigdo Federal determinou no art. 37, inciso XXI, que as obras,
servicos, compras e alienacdes da Administracao Publica devem ser precedidos por licitagdo, como se
pode extrair da transcricdo da redagao do dispositivo ora citado:

Art. 37. (...) XXI - ressalvados os casos especificados na
legislacédo, as obras, servicos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que
assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes,
com clausulas que estabelegam obrigagbes de pagamento,
mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagao
técnica e econbmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigacoes.

Contudo, nos termos do artigo 74, | da Lei n°® 14.133/2021, prevé a inexigibilidade de
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licitagdo para aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servicos que
sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo.

Em relagao a justificativa de pregos, evidencia-se que o Setor Solicitante anexou notas
fiscais que comprovassem o atual preco praticado pelo mercado.

O parecer juridico do referido processo opina pela legalidade da contratagao.

Apos analise, declaramos o processo devidamente instruido e regular, nos termos da
Lei n°® 14.133/2021.

Devendo ser submetido a autorizagdao do Ordenador de Despesas.

Sao Luis—MA, em 28 de novembro de 2024.

Gabriel de Melo Lopes
Assessor Junior
Departamento de Controle Interno

Documento assinado eletronicamente por Gabriel de Melo Lopes, Assessoria do
Departamento de Controle Interno, em 28/11/2024, as 09:43, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de

2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: GAB-DEFGERAL /Gabinete da Defensoria Geral

Escola Superior da Defensoria Publica,

Considerando o processo n.° 0004228.110000956.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para gestores
Administrativos DPE;

Considerando o Parecer da Assessoria Juridica, solicitamos que seja atualizada a
Certidao Negativa de Débitos Estaduais.

Ap0s, retornem os autos para deliberacao.

Sao Luis—MA, em 28 de novembro de 2024.

Ana Paula de Oliveira Almeida
Assessora Sénior
GAB-DEFGERAL

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / defensoriageral@ma.def.br -

0132206v2
. feii Documento assinado eletronicamente por Ana Paula de Oliveira Almeida, Assessoria de
gimma @ Gabinete da Defensoria Geral, em 28/11/2024, as 12:03, conforme horario oficial de Brasilia,
eletrénica com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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"_5'1 ___,."" \
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 390722/24 Data da Certidao: 01/10/2024 10:52:44

CPF/CNPJ 22044551000190 NAO INSCRITO NO CADASJ'RO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, apds a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 30/12/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certid8es" e em seguida em "Validacado de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 28/11/2024 15:31:02
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: ESDPE /Escola Superior da Defensoria Publica

Gabinete da Defensoria Geral,

Em atendimento a solicitagao retorno o processo com a documentagao solicitada.
Sao Luis—MA, em 28 de novembro de 2024.
Ana Helena Mendes da Silva

Assessora Sénior
ESDPE

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / escolasuperior@ma.def.br -

0132437v2

reil Documento assinado eletronicamente por Ana Helena Mendes da Silva, Assessora Sénior,
gimma em 28/11/2024, as 15:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art.
eletrénica 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

2
1“_ A autenticidade do documento pode ser conferida no link Validar Documento informando o
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DELIBERAGCAO

Unidade Emitente: GAB-DEFGERAL /Gabinete da Defensoria Geral

Considerando:

01. Solicitagdo composta pelos documentos (DFD; ETP; Termo de Referéncia e
outros) anexada nos autos;

02. Que a presente despesa dispde de suficiente disponibilidade orgcamentaria como
anexado aos autos;

03. Analise do Departamento de Controle Interno que recomenda a emissao de nota
de empenho pelo ordenador de despesa.

Na qualidade de DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHAO e
Ordenador de despesas

AUTORIZO

na forma da Lei, que seja emitido o TERMO DE RATIFICAGAO visando garantir a legalidade e
efetividade do pleito conforme autos processuais e posterior emissdo de NOTA DE EMPENHO de modo
a custear as despesas visando a cobertura financeira para a Demanda apresentada, conforme quadro
de Informagbes abaixo. Outrossim, informo que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n.° 101/00, no que tange o art. 16. Que estabelece normas de finangas publicas voltadas
a responsabilidade na gestéo fiscal e da outras providéncias.

Quadro de Detalhamento:

Numero do Processo: 0004228.110000956.0.2024
Tipo: Contratacao Direta: Inexigibilidade
Especificaggo: Treinamento em desenvolvimento de soft skills

voltado para gestores Administrativos DPE

Interessado: Nouhau

Valor Total R$ 9.345,00
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Sao Luis—MA, em 29 de novembro de 2024.

Gabriel Santana Furtado Soares
Defensor(a) Publico(a)-Geral do Estado
do Maranhdo /DPGE/MA

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / defensoriageral@ma.def.br -

0132657v1

sel

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Santana Furtado Soares, Defensor
Publico Geral do Estado do Maranhao, em 29/11/2024, as 08:38, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

22

SEGUNDA- FEIRA, 02 - SETEMBRO - 2024

\JNIT/

AL

D.O. PUBLICACOES DE TERCEIROS

de selegdo. 10.10. A analise ¢ ava-
liagdo da execugdo do Plano de
Trabalho dos projetos das Organiza-
¢Oes habilitadas serdo de responsa-
bilidade do técnico, posteriormente
designado em ato proprio pelo ad-
ministrador publico, que emitira um
Parecer Técnico no qual devera se
pronunciar de forma expressa a res-
peito dos itens enumerados no inciso
V do caput do art. 35 da Lei Federal
n° 13.019 de 31 julho de 2014, quais
sejam: a) do mérito da proposta, em
conformidade com a modalidade de
parceria adotada (edital e projeto
aprovado pela comissdo de sele¢do);
b) da identidade e da reciprocidade
de interesse das partes na realizagdo,
em mutua cooperagdo, da parceria;
c¢) da viabilidade de sua execugdo;
d) da verificagdo do cronograma
de desembolso; ¢) da descri¢do de
quais serdo os meios disponiveis a
serem utilizados para a fiscalizagdo
da execug@o da parceria, assim como
dos procedimentos que deverdo ser
adotados para avaliagdo da execucao
fisica e financeira, no cumprimento
das metas e objetivos; g) da desig-
nagdo do gestor da parceria; e h) da
designacdo da comissdo de monito-
ramento ¢ avaliagdo da parceria;

Lei Federal n.° 13.019/2014 c¢/c

Fundamentagdo Legal: Decreto Estadual n.° 32.724/2017.

Sdo Luis, 22 de agosto de 2024. Atenciosamente, LILIA RAQUEL
SILVA DE NEGREIROS Secretaria de Estado de Direitos Humanos
e Participacdo Popular — SEDIHPOP.

PORTARIA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO

PORTARIA N° 2377/2024-DPGE, DE 29 DE AGOSTO DE 2024
Designa servidores e servidoras para atuarem como Agente de Con-
tratagdo, Pregoeiro e equipe de apoio nos procedimentos regidos pela
Lei Federal n° 14.133/2021 da Defensoria Publica do Estado do Ma-
ranhdo. O DEFENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuigdes legais RESOLVE: Art. 1° Designar o(s) servidor(es)
abaixo para comporem a Comissdo Permanente de Contratagdo que
tera a func¢do de receber, examinar, operacionalizar, conduzir e julgar
documentos relativos as licitagdes e aos procedimentos auxiliares,
conforme disposto no art. 7° da Lei n® 14.133/2021, os seguintes ser-
vidores na condi¢do de membros titulares: I - Anunciagdo de Maria
C. Barbosa, DANS-1, matricula 2748648 II - Hilton Rafael Carva-
lho Costa, assessor sénior, DAS-1, matricula 2223634 III — Lilian
Ribeiro de Santana Goulart, assessor técnico, matricula 2748820IV-
Raimundo Eduardo da Silva Faria, assessor sénior, DAS-1, matricula
2223618 V - Beatriz Jorge de Melo Martins, assessor junior, DAS-2,
matricula 2745099 Art. 2° Designar a servidora Anunciagdo de Maria
C. Barbosa, como Agente de Contratagao. Art. 3° Designar os(as)
servidores(as) Hilton Rafael Carvalho Costa e Lilian Ribeiro de San-
tana Goulart, para atuarem como Pregoeiros(as), conforme -

¢oes da Lei Federal n° 14.133/21. Art. 4° Designar como membros da
equipe de apoio, respectivamente: Raimundo Eduardo da Silva Faria,
assessor sénior e Beatriz Jorge de Melo Martins, assessora junior. §
1° A Comissdo ora criada podera requisitar, sempre que necessario,
servidores da Defensoria para auxilid-la em parecer técnico de suas
respectivas areas. Art. 5° Nas auséncias e/ou impedimentos do(a)
Agente de Contratagdo, designada no art. 2°, as atribui¢cdes sob sua
responsabilidade serdo desempenhadas pelo servidor Hilton Rafael
Carvalho Costa. Art. 6° As designagdes em epigrafe terdo carater per-
manente, até que outro ato as modifique ou as revogue. Dé-se ciéncia.
Publique-se. Cumpra-se. Gabinete da Defensoria Publica do Estado do
Maranhdo, em Sao Luis, 29 Agosto de 2024. GABRIEL SANTANA
FURTADO SOARES Defensor Publico-Geral do Estado do Maranhao.

TERMOS DE ADJUDICACAO

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICACAO
SOCIAL

TERMO DE ADJUDICACAO PROCESSO N° 0097216/2023 —
SECOM SOLICITANTE: Secretaria Adjunta do Marketing e
Midias Sociais OBJETO: contratacdo de servigos de publicidade
prestados por intermédio de agéncia de propaganda, de interesse da
Secretaria de Estado da Comunicacdo Social — SECOM, cujo obje-
to inclui a concepgdo e elaboragdo de pegas publicitarias — criagdo
e producdo de contetidos impressos e audiovisuais especializadas
nos métodos, na arte e nas técnicas publicitdrias, estudo, concepgao,
execugdo e distribuicdo de propaganda aos veiculos de comunica-
¢do — definidas com base na Tabela Referencial de Custos Internos
da Federagdo Nacional das Agéncias de Propaganda — FENAPRO.
Contempla ainda: o estudo, a concepgio, a execugdo interna, a super-
visdo da execugdo externa (producdo) e a distribuicdo de campanhas
e pegas publicitarias que envolvam ou ndo veiculagdo; a elabora¢do
de marcas e expressdes de propaganda, de logotipos e de outros ele-
mentos de comunicagdo visual que se fizerem necessarios dentro do
processo de criagdo de campanhas e pegas para a Secretaria de Estado
da Comunica¢do Social — SECOM. DISPOSITIVO LEGAL: art.
22,1, da Lei Federal n°. 8.666/1993. CONCORRENCIA PUBLI-
CAN°. 001/2023/CSL/SECOM A Comissdo Setorial de Licitagdo da
Secretaria de Estado da Comunicagdo Social - SECOM, por meio de
seu Pregoeiro, designado pela Portaria de n® 44/2024-GAB/SECOM,
publicada no Diario Oficial deste Estado em 04 de margo de 2024,
tendo sido observados os dispositivos insitos na legislagdo vigente,
resolve adjudicar o objeto do Concorréncia Publica n°. 001/2023/
CSL/SECOM as empresas CANAL COMUNICACAO EIRELI,
inscrita no CNPJ 02.351.777/0001-26; CLARA COMUNICACAO
LTDA, inscrita no CNPJ 02.876.884/0001-78 ¢ GRITO PROPA-
GANDA LTDA, inscrita no CNPJ 18.143.175/0001-13, no valor
total de R$ 33.000.000,00 (trinta e trés milhdes de reais), sendo
aplicado pelas vencedoras, durante a vigéncia do contrato os seguin-
tes pregos para os servigos descritos: I. Desconto, a ser concedido a
Secretaria de Estado da Comunicagéo Social - SECOM no percentual
de 70% (setenta por cento) em relagdo aos pregos previstos na tabela
do Federacdo Nacional das Agéncias de Propaganda — FENAPRO, a
titulo de ressarcimento dos custos internos dos servigos executados
pela licitante, referentes a pecas e ou material cuja distribuicdo ndo
lhe proporcione o desconto de agéncia concedido pelos veiculos de
divulgagdo, nos termos do art. 11 da Lei n® 4.680/1965; II. Honora-
rios a serem cobrados da Secretaria de Estado da Comunicagdo Social
— SECOM no percentual de 0% (zero por cento), incidente sobre os
precos de servigos especializados prestados por fornecedores, refe-
rentes ao planejamento e a execugdo de pesquisas e de outros instru-
mentos de avaliagdo e de geracdo de conhecimento pertinentes a exe-
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

TERMO DE RATIFICACAO

RATIFICAGAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justificado conforme o parecer n.° 460/2024-ASSEJUR/DPE, que prevé a Inexigibilidade de Licitagdo com
fulcro no artigo 74, lll, alinea f, da Lei n° 14.133/21, bem como, o Controle Interno se manifestou
pela regularidade do procedimento conforme documento SEI n° 0131949-DCl anexo aos autos,
cumpridas as exigéncias legais e no uso das atribuicbes que me foram conferidas, RATIFICO A
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO para o objeto abaixo indicado:

Quadro de Detalhamento

NUMERO DO PROCESSO: 0004228.110000956.0.2024

OBJETO: Contratacdo da empresa EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA para a prestacao
de servigos de capacitagao no treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para fortalecer as
competéncias socioemocionais da equipe de gestores da administracdo da Defensoria Publica do
Estado do Maranhao.

CONTRATADO(A): EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA CNPJ: 22.044.551/0001-90.
AMPARO LEGAL: art. 74, 1ll, “f" da Lei n® 14.133/21.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: UG: 080901; Programa de Trabalho: 03.092.0623.6006.023345;
Elemento de Despesa: 33903903 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA /
Concursos, Treinamentos, Cursos e Reciclagem; Fonte: 1759107000 - FONTE DE RECURSO DO
FADEP.

VALOR TOTAL: R$ 9.345,00 (nove mil trezentos e quarenta e cinco reais).

Retorne-se o presente processo a Comissdo de Contratacdo para fins de
divulgacdo do ato no Portal Nacional de Contratagbes Publicas (PNCP), como condigdo para sua
eficacia, conforme o art. 94, inciso Il da Lei 14.133/2021.

Gabriel Santana Furtado Soares
Defensor(a) Publico(a)-Geral do Estado do Maranhdo /DPGE/MA

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / cpldpe@ma.def.br -

0132690v1


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Santana Furtado Soares, Defensor
Publico Geral do Estado do Maranhao, em 29/11/2024, as 11:16, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

AVISO

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. Processo n° 0004228.110000956.0.2024-DPE/MA.
Objeto: Contratagdo de empresa para a prestacdo de servicos de capacitagdo no treinamento em
desenvolvimento de soft skills voltado para fortalecer as competéncias socioemocionais da equipe de
gestores da administragdo da Defensoria Publica do Estado do Maranh&o, conforme instrugéo
processual, considerando o parecer juridico n° 460/2024-ASSEJUR/DPE, que prevé a
INEXIGIBILIDADE de Licitagcao com fulcro no artigo 74, inciso lll, alinea f, da Lei 14.133/2021, e nos
termos da manifestagdo do Controle Interno, Analise (ID 0131696). Dotagao: UG: 080901; Programa de
Trabalho: 03.092.0623.6006.080901.023345; Elemento de Despesa: 33903903 - Outros Servigos de
Terceiros -Pessoa Juridica; Fonte: 1759107000 - Fonte de recurso do FADEP. CONTRATADA:
EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA — CNPJ n° 22.044.551/0001-90. Valor Total: R$
9.345,00 (nove mil, trezentos e quarenta e cinco reais). Data da Ratificagdo em 29/11/2024 - Gabriel
Santana Furtado Soares - Defensor Publico Geral do Estado do Maranh&o. CPC-DPE/MA.

Documento assinado eletronicamente por Anunciag¢ao de Maria C. Barbosa, Chefe da
Comissao Permanente de Licitagao, em 29/11/2024, as 14:52, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

OFICIO

Oficio n° 118/2024-CPC/DPE-MA

A Senhora
Tereza Raquel Brito Bezerra Fialho
GESTORA DO DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Prezada Senhora,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para que seja publicado no Diario Oficial, edigao do
Caderno de Terceiros o(s) documento(s) listado(s) abaixo:

1. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO — PROCESSO SEI N° 0004228.110000956.0.2024-DPE/MA.

Cordiais saudacoes,

Sao Luis, 29 de novembro de 2024

Comissao Permanente de Contratagao

Documento assinado eletronicamente por Anunciagao de Maria C. Barbosa, Chefe da
Comissao Permanente de Licitagao, em 29/11/2024, as 14:52, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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@ Compras.gov.br e v

A Execugao das Contratagdes Contratagao: 453747-10/2024

Resumo da Contratacao
Visualize os dados de uma contratagdo

< Editar contratagao > Divulgar a contratagao

Execucgao da Contratacao: 453747 - 10/2024 @

Dados Basicos da Contratacao ~

Numero do Processo Tipo de Contratagao Compra SRP

898789.11.0.2024 Inexigibilidade de licitagao Nao

Fundamento Legal

Lei 14.133/2021, Art. 74, caput - E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo

Categoria Moeda

Servicos Real

Tipo de objeto Objeto

Nao se aplica Contratacao de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa

e comparagao de precos praticados pela Administragao Publica.

Informagdes Complementares

Contratacao de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparacao de pregos
praticados pela Administragao Publica.

Lista de Materiais e/ou Servicos Incluidos ~

1 Treinamento / Capacitagdo - Seguran.. Quantidade Total: 30
Codigo: 18821 Unidade Fornecimento: UNIDADE v
<apelido> Valor Estimado (unitario): R$ 311,5000

Artefatos vinculados ~

A Atengao. Nenhum artefato foi vinculado.

Anexos »
Nome do arquivo Tipo
Documento_de_Formalizacao_da_Demanda.pdf DFD
Estudo_Tecnico_Preliminar.pdf Estudo Tecni

Mapa_de_Risco_inex_apacitacao_no_treinamento_em_desenvolvimento_de_soft_skills___0004228.110000956.0.2024.pdf Mapa de Risc



Nome do arquivo Tipo

Parecer Juridico.pdf Outros
Analise_Regularidade__Inexigibilidade.pdf Outros
Termo_de_Referencia..pdf Termo de Re

Sistema de Controle Orcamentario - Defensoria Publica do Estado do Maranhao - Relatorios - EFETIVA_CONSULTORIA.pdf Outros

Termo_de_Ratificacao_de_lnexigibilidade.pdf Outros

Responsaveis ~

CRH Nome Cargo/Fungao
052.119.714-77 GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES Autoridade competente
064.745.003-87 ANUNCIACAO DE MARIA COSTA BARBOSA Responsavel pela contratagao direta

Divulgarac atacao

N GOVERNO FEDERAL
Acessoa MINISTERIO DA
Informacao GESTAO E DA INOVAGAO MIL
EM SERVIGOS PUBLICOS

UNIAD E RECONST,

Em caso de duvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do enderego eletrénico: ou do telefone 0800.978.9001.




= " Portal Nacional de Contratacoes Publicas Q

A > Editais

Ato gque autoriza a Contratagao Direta n© 10/2024

Ultima atualizacdo 29/11/2024

Local: Sao Luis/MA érgéo: ESTADO DO MARANHAO - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO
Unidade compradora: 453747 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO

Modalidade da contratagao: Inexigibilidade =~ Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 74, caput

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao

Data de divulgagcao no PNCP: 29/11/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratacdo PNCP: 00820295000142-1-000068/2024  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratacao de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparagao de pregos
praticados pela Administracao Publica.

Informagao complementar:

Contratagao de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparagao de pregos
praticados pela Administracao Publica.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

COMPRA
R$ 9.345,00 RS 0.345.00
Itens Arquivos Historico
Numero - Descricao ; Quantidade » Valor unitario estimado
1 Treinamento / Capacitacao - 30 R$ 311,50

Seguranga Industrial
Treinamento / Capacitacao -

Seguranga Industrial

Exibir: 1-1delitens Pagina
< Voltar

PO'\TZCI O NAL Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) &
pE 2 o sitio eletronico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatoria dos atos
CONTRATACOES o 0
%

PUBLICAS exigidos em sede de licitacdes e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto n°® 10.764,
de 9 de agosto de 2021,

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao
de uma concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.




29/11/2024, 15:27 Sinc - Contrata

X Procedimento Contratagao

Em processamento

CNPJ
Procedimento

Id
Procedimento

ID da
Contratagéo 00820295000142-1-000068/2024
Pncp

00820295000142

IN0232024DPEMA

Numero do
Procedimento

Ano do
Procedimento

Tipo de

] IN
Procedimento

Numero do
Processo

0004228.110000956.0

Ano do
Processo

2024

Data

- 29/11/2024
Publicagao

Fundamentagao Art. 74,111, “f” da Lei n°® 14.133/21.

Critério

Finalidade

Regime
Execucgao

5

Contratagdo da empresa EFETIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA para a presta
servi¢os de capacitagdo no treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado
fortalecer as competéncias socioemocionais da equipe de gestores da administrag
Defensoria Publica do Estado do Maranh&o.

Objeto

CPF da
Autoridade

05211971477

Data Sesséao

Valor Estimado

https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/gerenciar 12



29/11/2024, 15:30 Sinc - Contrata

X Resultado

Em processamento

CNPJ Procedimento 00820295000142
Id Procedimento IN0232024DPEMA
Tipo Resultado

Data Homologagéo 29/11/2024

CPf Autoridade 05211971477
Valor 9345

Procedimento de Contratagéo N&ao tem Documentos

FECHAR

12
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: CPC /Comissao Permanente de Contratacao
Assunto: Publicacdo de Resultado

A Segunda Subdefensoria,

Considerando o processo n.°0004228.110000956.0.2024, Contratagdao Direta:
Inexigibilidade, Treinamento em desenvolvimento de soft skills voltado para gestores
Administrativos DPE;

Foram cumpridas todas as formalidades para publicagdo do Extrato de
Inexigibilidade de Licitagcao, incluindo o envio ao Diario Oficial do Estado (DOE), a divulgagdo no
Sistema (SINC-CONTRATA) do Tribunal de Contas do Estado (TCE-MA) e a publicagcido no Portal
Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), atendendo as formalidades legais.

Os comprovantes dessas publicagdes encontram-se anexados a este documento,
atestando a transparéncia e a regularidade do procedimento.

Sao0 Luis—MA, em 29 de novembro de 2024.

Raimundo Eduardo da Silva Farias
Assessor Sénior
CPC

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / cpldpe@ma.def.br -

0133170v2

. eil Documento assinado eletronicamente por Raimundo Eduardo da Silva Farias, Assessor
gimma E Sénior, em 29/11/2024, as 15:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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